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Disse forslag kan benyttes til disse skriftsteder og sange fortæller 

undervisning bdde i kir- os om Frelseren. 

ken og i hjemmet. Du l »Joseph Sml1hs dagbøger«, 

kan tilpasse disse forslag ~ s. 32: Bed de enkelte familie-

ti/ din egen familie eller medlemmer om at fortælle 

klasse. om en mindeværdig hæn-

»Find tro p6 Herren ~ deJse fra den forgangne 

Jesus Kristus«, s. 12: ,,.. c,.,...... ~ horn .. o~~ uge. Har de skrevet om 
Læs nogle af de skriftsteder, som begivenheden i deres dagbog? Til 

ældste Robert D. Hales citerer i artik

len. Lad også hvert familiemedlem 

rænke på en julesang, som bidrager 

til at styrke deres tro på Jesus 

Kristus. Syng sangene sammen som 

familie. Lad familien tale om, hvad 

illustration af betydningen af at føre 

dagbog kan du læse det andet afsnit 

i artiklen. Thi om de forskellige 

emner, man kan skrive om i en dag

bog. Forklar, at vores dagbog er vær

dlfuld for os, vores familie og 
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»En profet på Jorden«, s. 38: 

Fremvis et billede af præsident 

Gordon B. Hinckley. Thi om, hvor

for det er vigtigt at have en profet i 

dag. Når du har fortalt histoden om 

Jades far, kan I tale sammen om, 

hvordan vores vidnesbyrd om evan

geliet kan blive styrket gennem 

vores tillid til den levende profet. 

»En jufegæst«, s. 110: læs histo

rien og bed familien om at tænke 

på nogen, de synes har brug for lidt 

ekstra kærlighed. Overvej, hvordan 

I kan vise dem, at I holder af dem. I 

kan fx invitere dem med til en farni
lieaften e ller lave et særligt kort til 

dem. Sæt jer som familie et mål om 

at række ud til et af disse menne

sker i løbet af ugen. 

»Et uheld med varm chokolade«, 

s. 114: Indled med at fortælle fami

lien om Nicoles dilemma. Lad fami

lien tænke på lignende situationer, 

som de kunne komme i. I kan skif

tes til at fremføre (Olles pil, der viser, 

hvordan I ville håndtere hver situa

tion. I kan slutte af med at gen

nemgå løfterne i visdomsordet 

(se L&P 89:18-21). 
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BUDSKAB FRA DET FØR S TE PRÆS I DENTSKAB 

Disse, o 
vore sma 
PRÆSIDENT GORDON B. HI NCKLEY 

E ngang, da vore børnebørn var små, 

tog min hustru og jeg nogle af dem 

med i cirkus. jeg kan huske, at jeg 

var mere interesseret i at betragte dem og 

de mange andre børn, end i at se på manden 

på den flyvende trapez. jeg så med forun

dring på dem, mens de skiftevis lo og stir

rede med vidt åbne øjne på det spændende, 

der udspandt sig foran dem. Og jeg funde

rede over børnenes mirakel, de, der er ver

dens konstante fornyelse af liv og formål. 

Da jeg betragtede deres intense interesse 

selv i de omgivelser, gik mine tanker til 

den smukke og gribende scene, som findes 

beskrevet i Tredje Nefi, hvor den opstandne 

Herre tog de små børn i sine arme og græd, 

mens han velsignede dem og sagde t il fol

ket: »Se jeres små« (3 Ne 17:23). 

Det er så tydeligt, at verdens store godhed 

og forfærdelige ondskab er den søde og den 

bitre frugt af gårsdagens børneopdragelse. 

Sådan som vi opdrager en ny generation, bli

ver verden om nogle år. Hvis l bekymrer jer 

for fremtiden, så tænk over jeres børneopdra

gelse. Forfatteren til Ordsprogenes bog sagde 

klogt: »Tilskynd drengen til at følge den vej, 

han skal gå, selv når han bliver gammel, vil 

han ikke vige fra den« (Ords p 22:6). 

Da jeg var dreng, boede vi på en frugt

plantage om sommeren. Vi dyrkede store 

mængder ferskner. Vores far tog os med til 

beskæringsdemonstrationer på Iandbohøj

skolen. Hver lørdag j januar og februar tog 

vi ud til gården og beskar træer. Vi erfarede, 

at ved at klippe og skære de rigtige steder 

kunne vi, selv når der lå sne på jorden, og 

træet virkede dødt, forme det, så solen kunne 

ramme den frugt, som skulle komme til forå

ret og sommeren. Vi erfarede, at vi i februar 

stort set kunne afgøre kvaliteten af den frugt, 

vi skt.die høste til september. 

E.T. Sullivan skrev engang disse interes

sante ord: »Når Gud vil have udrettet et 

stort værk j denne verden eller rettet op på 

en stor uret, så gør han det på en usædvan

lig måde. Han udløser ikke sine jordskælv 

eller udslynger sine tordenkiler. I stedet 

lader han et hjælpeløst barn føde, måske i 

et fattigt hjem af en mor, som ikke er kendt 

af verden. Og så indgyder Gud tanken i den 

mors hjerte, og hun indgyder den i barnets 

sind. Og så venter Gud. Verdens største 

Sddansom vi 
opdrager en ny 
generation, sddan 
bliver verden om 
nogle år. Hvis I 
bekymrer jer for 
fremtiden, så 
tænk over jeres 
børneopdragelse 
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kræfter ligger ikke i jordskælv eller tordenkiler. Verdens 

største kræfter ligger i små børn.«1 

Og jeg vil gerne indskyde, at disse små børn bliver en 

kraft til godt eller ondt, alt efter hvordan de bliver opdra

get. Herren har entydigt sagt: »Men jeg har befalet jer at 

opdrage jeres børn i lys og sandhed« (L&P 93:40). 

Fire imperativer 

l må undskylde, at jeg påpeger det indlysende, men 

jeg gør det, fordi det indlysende så ofte bliver 

overset. Det indlysende omfatter fire vigtige 

punkter med bensyn til børn: (l) Elsk 

dem, (2) undervis dem, (3) respekter 

dem og (4) bed med dem og for dem. 

Der fandtes engang en populær strea

mer til bilen, som stillede spørgsmålet: 

»Har du krammet dit barn i dag?« Hvor er 

det barn, der mærker sine forældres hengi

venhed, dog lykkeligt og velsignet. Den varme og 

kærlighed vil bære sød frugt i årene, der kommer. 

For en stor del er den råhed, der karakteriserer så 

stor en del af vores samfund, resultatet af den 

uden brug af afsu-affelsesredskaber, skønt de til tider nok 

havde forrjent der. 

]eg har siden erfaret, at den mand, som jeg ikke 

brød mig om, blot var en af en stor gruppe forældre, 

som synes ude af stand til andet end at vise hårdhed 

mod de børn, som de har bragt til verden. 

Jeg har også erkendt, at den mand, som 

lever i erindringerne fra min barndom, 

blot er et eksempel på de tusinder af andre 

over hele verden, der er kendt som børne-

mishandlere. Enhver socialrådgiver, enhver 

skadestuelæge, enhver politibetjent og dommer 

i alle større byer kan fortælle om dem. Det er et 

tragisk billede af slag, spark, prygl og sågar sek

suelle overgreb på små børn. Af samme skuffe 

som disse voldelige børnernishandlere er de 

onde mænd og kvinder, som udnytter børn 

i pornografiske øjemed. 

]eg nærer intet ønske om at dvæle ved 

dette grimme billede. Jeg vil blot sige, at 

ingen mand eller kvinde, der foregiver at 

følge Kristus eller er et erklæret medlem af 
råhed, som børn blev udsat for for mange år Da jeg var barn, erfa- hans kirke kan hengive sig til den slags uden 

at krænke Gud og fornægte hans Søns lær-siden. rede vi, at ved at klippe 

Det kvarter, som jeg voksede op i, var en lille 

udgave af verden med mange forskellige men

nesker. Vi var en gruppe med et tæt sammen

hold, og jeg tror, vi alle kendte hinanden. jeg 

tror også, at vi elskede dem alle- der vil sige, 

bortSet fra en mand. Her må jeg komme med 

en tilståelse: jeg af.~kyede den mand. jeg har 

siden omvendt mig fra den følelse, men når jeg 

ser tilbage på det, kan jeg igen fornemme min 

inderlige følelse. Og hvorfor nu denne stærke 

og skære de rigtige ste- domme. Det var Jesus selv, der, mens han 

der kunne vi, selv når fremhævede børns renhed og uskyld, sagde: 

der lå sne på jorden, »Men den, der bringer en af disse små ... til 
og træet virkede dødt, fald, var bedre tjent med at Il en møllesten 

forme det, så solen hængt om halsen og blive sænket i havers 

kunne ramme den frugt, dyb« (Matt 18:6). Kan der tænkes en krafti-

som skulle komme til gere fordømmelse af dem, der misbruger 

foråret og sommeren. børn, end disse ord fra menneskehedens 

Frelser? 

antipati? Fordi han pryglede sine sønner med en læder

rem eller en kæp, eller hvad han nu elle(s havde for hån

den, når hans onde vrede blussede op ved den mindste 

provokation. 

Begynd i hje mmet 

Ønsker du, at kærlighedens ånd skal herske i verden? 

Så begynd inden for dit eget hjems fire vægge. Se jeres 

små, og se i dem Guds undere, for de er for nyllg kommet 

fra hans nærhed. Måske havde jeg det på den måde, fordi der i det hjem, 

hvor jeg voksede op, var en far, der ved en eller anden 

form for stille magi var i stand til at opdrage sine børn 
Præsident Brigham Young (1801-1877) har engang sagt: 

»Et barn elsker sin moders smil, men hader hendes vrede 



blik. Jeg siger til mødrene, at de ikke må lade 

deres børn beskæftige sig med noget ondt, 

men samtidig skal de behandle dem med 

mildhed.<.Z 

Han sagde videre: »Opdrag jeres børn til 

at elske Herren og være gudfrygtige. lagttag 

deres karakter og deres temperament og 

behandl dem i overensstemmelse hermed, 

og tillad aldrig jer selv at irettesætte dem i 

vredens stund. Lær dem at elske snarere end 

at frygte jer.<2 

Selvfølgelig er der brug for disciplin i 

familien. Men grov disciplin eUer brutal dis· 

ciplin fører ikke til forbedring, men derimod 

til vrede og bitterhed. Det retter ikke op på 

noget, men forværrer blot problemet. Det er 

selvødelæggende. Da Herren i en storslået 

åbenbaring fremsatte den lederskabsånd, 

som skal styre hans kirke, viste han også 

den ånd, som vore hjem skalledes ved: 

»Ingen magt eller indflydelse 

kan eller bør fastholdes i kraft 

af præstedømmet, uden at 

det sker ved overtalelse, 

ved langmodighed, ved 

mildhed og sagtmodighed og ved uskrømtet 

kærlighed ... 

lrettesæt i tide med skarphed, når du bl i· 

ver tilskyndet afHeUigånden, og udvis deref

ter et større mål af kærlighed til den, som du 

har irettesat, for at han ikke skal betragte dig 

som sin fjende, 

så han må vide, at din trofasthed er stær· 

kere end dødens bånd« (L&P 121: 41, 4344). 

Eksemplets vedholdenhed 

Se jeres små og undervis dem. Jeg behøver 

ikke at minde jer om, at jeres eksempel mere 

end noget andet vil indprente er livsmønster 

i deres sind. Det er altid interessant at møde 

gamle venners børn og se deres fædres og 

mødres livsindstilling l denne nye 

generation. 

Det fortælles, at en gruppe 

kvinder i det gamle Rom for· 

fængeligt viste hinanden 

deres smykker. Blandt dem 

var Cornelia, som var mor 

til to drenge. En 

af kvinderne 

Sejeressmd 
og undervis 
dem. jeg 

behøver ikke at 
minde jer om, at 

. jeres eksempel mere 
end noget andet vil 
Indprente et livsmøn
ster l deres sind. 



D::!e 
kvinde 

pegede på sine to 
sønner og sagde: 
»De er mine smyk· 
ker.« Under hendes 
vejledning blev de to 
af de mest overbevi· 
sende ogjremgangs· 
rige reformatorer l 
romerrigels historie. 

spurgte hende: »Og hvor er så dine 

smykker?« Som svar pegede Cornelia 

på sine to sønner og sagde: »De er 

mine smykker.« Under hendes vejledning og 

ved at leve op til hendes dyder blev Gajus og 

Tiberius Gracehus - brødrene Gracchi, som 

de blev kaldt - to af de mest overbevisende 

og fremgangsrige reformatorer i romerrigers 

histOrie. Og så længe de huskes og nævnes, 

vil den mor, der opdrog dem i overensstem

melse med sin egen livsførelse, også blive 

husket og lovprist. 

Lad mig vende tilbage til Brigham Youngs 

ord: »Lad det konstant ligge jer på sinde, at 

de børn, som Gud så godhjertet har givet 

jer, tidligt i deres liv bliver undervist i vigtig

heden af Guds profeter og vores religions 

skønhed og principper, så de, når de bliver 

voksne mænd og kvinder, altid kan skatte 

dem og aldrig fornægte sandheden.«4 

Jeg er klar over, at 

der er forældre, 

som trods kærlig omsorg og en flittig og tro

fast indsats for at undervise deres børn, ser 

dem vælge en anden vej og græder, mens 

deres vildfarne sønner og døtre bevidst føl

ger en kurs, der kan m tragiske konsekven

ser. Jeg har stor medfølelse for dem, og til 

dem vil jeg citere Ezekiels ord: »En søn skal 

ikke bære straffen for sin faders synd, og en 

far skal ikke bære straffen for sin søns synd« 

(Ez 18:20). 

Men det er undtagelsen snarere end 

reglen. Og undtagelsen berettiger ikke os 

andre til at undlade at yde enhver indsats 

for at udvise kærlighed, være et eksempel 

og belære om de korrekte principper i vores 

opdragelse af dem, som Gud har givet os et 

helligt ansvar for. 

Lad os heller ikke glemme, at vi skal 

respektere disse, vore små. Fra Guds åben

barede ord ved vi, at de 

er Guds børn, ligesom 

vi er Guds børn, og at 



de derfor fortjener den respekt, som kundskaben om 

dette evige princip fordrer. Faktisk har Herren gjort det 

klart, at medmindre vi udvikler den renhed, den frihed 

fra svig og den uskyld fra ondskab, kan vi ikke indu-æde 

i hans nærhed. Han erklærede: »Hvis I ikke vender om og 

bliver som børn, kommer l slet ikke ind j Himmeriget« 

(Matt 18:3). 

Channing PolJock skrev engang disse interessante og 

provokerende ord: »Når vi tænker på ungdomstiden, hvor 

vi skyede det onde, vil nogle af os nok ønske ... at vi kunne 

fødes som gamle og blive yngre og renere og mere ukom

plicerede og uskyldige, indtil vi til sidst med et lille barns 

rene sjæl kunne lægge os til den ev;.ge hvile.«s 

Kilder til styrke 

Se jeres små. Bed med dem. Bed for dem og velsign 

dem. Den verden, som de træder ud i, er en indviklet 

og hård verden. De løber ind i modgangens voldsomme 

søgang. De får brug for al den styrke og al den tro, som I 

kan indgyde dem, mens I endnu har dem omkring jer. Og 

de får også brug for en &tørre styrke, som kommer fra en 

højere magt. De skal gøre andet end bare at glide med 

strømmen. De skal opløfte verden, og de eneste løfte

stænger, som de har til rådighed, er et eksempel fra deres 

eget liv og den overtalelsesevne, som ligger i deres vidnes

byrd og deres kundskab om det, der hører Gud til. De får 
brug for Herrens hjælp. Bed med dem, mens de er små, 

så de kan lære den kilde til styrke at kende, som altid er 

til rådighed i nødens stund. 

]eg elsker at høre børn bede. Jeg nyder at høre foræl

dre bede for deres børn. Jeg ser med ærbødighed på den 

mand, som med det hellige præstedømmes myndighed 

lægger sine hænder på sin søns eller datters hoved, når 

de står over for vigtige beslutninger, og i Herrens navn 

og under Helligåndens vejledning giver en fars velsig

nelse. 

Hvor meget smukkere ville verden og det samfund, 

som vi lever i, ikke være, hvis enhver far betragtede sine 

børn som sine mest dyrebare aktiver, hvis han ledte dem 

ved sit eksempels magt j venlighed og kærlighed, og hviS 

han i vanskelige tider velsignede dem med det hellige 

præstedømmes myndighed, og hvis enhver mor betrag

tede sine børn som sit livs smykker, som gaver fra him

lens Gud, som er deres evige Fader, og opdrog dem 

med ægte hengivenhed ligesom Herrens visdom og 

formaninger. 

Som den fordums profet Esajas sagde: »Alle dine søn

ner skal være oplært af Herren, dine sønner får stor lykke« 

(Es 54: 13). Og dertil vil jeg tilføje: »Og stor skal også deres 

fædres og mødres fred og lykke være.« • 

NOTER 
t. Citeret i 1be Treasw-e Cbest, red. Charles l . Wallis. 1965, s. 53. 
2. Kirkens præsidenters lærdomme: Brigbam lvung, 1997, s. 340. 
3. Lærdomme, Brigham Young, s. 172. 
4. Lærdomme, Brigham Young, s. 172 
5. •Thc World's Slow Sr-Jin•, Reader's Dfgest. juni 1960, s. 77. 

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER 
FOR HJEMMELÆRERNE 

Efter at have studeret dette budskab under bøn vælger 1 

den undervisningsmetode, som bedst får dem, l underviser, 
til at tage del i samtalen. Her er nogle eksempler: 

1. Fremvis et billede af Frelseren og nogle børn. Bed fami

lien om at læse og drøfte nogle af de skriftsteder, som præsi

dent Hinckley citerer i artiklen. Illustrer skriftstederne med 

eksempler fra artiklen. Slut af med at fortælle, hvordan disse 

skriftsteder har vejledt dig. 
2. Du kan demonstrere bølgeeffekten ved at lade en gen

stand falde ned i en skål med vand. Læs uddrag af afsnittet 

»Fire imperativer« for at fremhæve virkningen af forældres 

handlinger over for deres børn. Slut af med at læse de to 

sidste afsnit af artiklen. 
3. Hvis der er små børn i familien. kan du Illustrere 

eksemplets magt ved at lade familiens medlemmer efterligne 

en anden. Denne anden kan klappe i hænderne, tage tre 
skridt, vende sig omkring og så videre. Læs det første afsnit 

af »Eksemplets vedholdenhed<• og fortæl historien om den 

romerske kvinde og hendes holdning til sine børn. Tal om, 

hvordan hendes eksempel påvirkede hendes sønner. Du 
kan læse et citat eller to fra det afsnit. Bær vidnesbyrd om 

eksemplets magt. 
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. . ver gaver til erindring om 

J ulen er en tid, hvo~ V1 ~ænd bragte Kristusbarnet, 
de gaver, som de VlSe kænker i kraft af for· 
og den gave, som Frelseren s 

soningen. Jt- . venter p~ at give og 
ding i luften, n411 V1 

Der er spæn findes i alle størrelser og former, 
modtage gaver. Gaver er er dem, der ikke 

d til at de bedste gav 
men det ser u ' d består af tjeneste, 
kan pakkes ind - gaver, er 

familie tro og vidnesbyrd. 
, l de minder fra vore 

Nyd følgende g a odtaget 
de har givet og m · læsere om gaver, 

Det Første Præsidentskøbs jule

budskab. En af mine bedste 

juleoplevelser fandt sted, da jeg 

havde været medlem af Kirken i 

halvandet år. Jeg lyttede til Det Første 

Præsidentskabs julebudskab. Det er 

altid dejligt at høre fra profeten, men 
ved juletid er det sæl"lig fantastisk. 

Mens vi sad i kirkebygningen og 
r . ..JvrrPr:rP til profetens ord, mærkede vi 

Ånden meget stærkt. Hans ord var 

meningsfyldte, og jeg forstod bedre 
julens sande ånd og betydningen af 

at elske vores næste og tjen_e andre .. 

Og hvad der er endnu vigtigere- mit 

vidnesbyrd om Jesus Kristu~ b!e.v 
stærkere den dag. 

Da jeg var barn, fik jeg altid 

de gaver, jeg ønskede mig til jul, 

har aldrig modtager en bedre 
~'~l~'eJJ<Uthøre fra efi profet, · 

lever, og at dette er. ~lal.~~> ~æll.:.tll! 



vi 

Paplrstferne. Jeg er halvt thai, halvt 
amerikaner. Jeg har boet tre år i Laos, som 

ligger lige ved siden af Thailand. De første 
to år, hvor vi boede i Laos, hyrede mine for
ældre en pileang eller barnepige, som hed 
Rojana, og hun tog sig godt af mig. Da hun 
var buddhist, ventede jeg ikke at få en gave 

af hende til jul. 
Men julemorgen fandt jeg en krukke, der 

var fyldt med mindst hundrede smil. papir

stjerner, som var foldet, så de var tredimen
sionelle. De var blå og lyserøde med glitter. 
Rojana havde ikke penge til at købe mig en 
gave for, så hun brugte tlere timer på at folde 

de stjerner til et barn, der end ikke var 

beodes eget. 
Det var en vidunderlig julegave, en 

. .'g~ve beståeni:ie af tid og hengivenhed. 

Foye.H., Virginio i USA 

medlem 

br&-98er 
derhavd 

man e døbt mi 
8eord h g. 

spran . , an havde 
!'\ • 8 disse m. skrevet 

VJ kan~ lgløjnen _, , 
d . . re sarn e: »Jul 

ejlig /u Jeftud Glen med vo eai'ten er en . 
sætnino dag og sp' i res f3milie tid, hvor 

o. rnen d sesam og n d 
D",n-d en be•"..., men De }l e en 

...,, ag · '"'um ·"' t 
h(2Jre, om d nngede jeo" eger for mi o var en korr 

As eku O Undt 'J o· ,.Jange af nne ko ti alle . r.._ . ,-
al dem bl mme t'J ' '<111lJ/i 

• drig fejret ev Overrork J en StorJule en for at 
indb en li . ..._, ed " midd 

. Yde/se <l!niliejuJ ti e, •Or Vi h ag. 
for a n. Mine s ør, men avde 
E \alt skun Østre og. de, tog all . 
3mlliem;d..~ e f9ide p!l pi • Jeg arbeJded . . e fmOd 
· '-lag D · acJs ~ e ih 

. mor var l ,_,_ . et hele ti vores ti ærrJigt 
. YN(elio . var rn Ørste 

. Den juJ v. o. og alle n eger enke/ 
Oplevet O ar den /ykkeJi Ød at,være 5arn (, men min 
brev d ' g den I.J.d gsre i W . Illen. 

, . er min sprai:I~ af ' Jeg nogen ..... 
feJrer Pr~ . dede mig er enke/t k , '" smde ~ 

. . fejter r..· __ .eteJJs fØcJseJ om, at jtilen e orr og et 
-G '<111lJliejuJ 1i samm - r en tid h 

ed,alvo S geSide en tned lam . ' vor Vi 
. ., Brosifien ,n dengano lisen. Vil h 

. · o · ar 



'-~ all ende · 
s e vore i Bras· ~ulefco,.,, D 
agde til aftaler os . ilien sv· a jeg 

er lev. ll1i.n "__ Julearr ' 18tede 
end "4411tn 'en " 

naboer' e Juleko erat: )>La ' s jeg 
bl .«1if 'l"to do ev Vi vores 'S besø s være 

hjem gOdt ll10cJ store o >ge vore 
· · Me tao verras lulesaJm ns Vi s oet i hv. keJse 

s"._,",_ er oo l ang de thd err enes 
... ur.st",., o æst . ' Und te 

og . '-uer. ti e de . er/i 
InderiL ' ølte j tilhøre '8e 

Frelsere 'St. Jeg lo eg noget n de 
tårern .ns kærågh t:stoct nu UsæcJvann 

"'' b,v:' Øinene {JA""- Og Jeg~"' 
Da . e væ voli 1;\un.n V! var ret m. e naboe e se 

VOres alt "endt h. JStroiske r, der 
tnirJ ensm 1em o over li 

Ro daiJbo "( No" 8 h'Vde o, os. 
'llges fr. g: »I afi v jeg føJ spist 

Ånden Ødsel s en fejred 'gende . s"_,_ amm . e Vi l 
evJrn '7'1\ed en 1\on 0'·" e os tnect gero 

Nivafd og for" vore na"'-- es 
o P. --ned •JUe 

., Bras·t· e os li r. 
''en or 



Vil du gerne lære mere om at give gaver? Sd ft:es ~Giv med gl&ede. (l.iahona, dec. 1996) af ældste 
Henry B. liyrtngfra De lb!tJ Apostles KtJorum 
pd /IJWtu.fds.org. /(fik pd •Gospel Library~. /(fik der~st M •l.anguages. l øverste højre hjørne. 





FIND TRO PÅ HERREN 

JESUS KRISTUS 
ÆLDSTE ROBERT D. HALES 
De Tolv Aposfles Kvorum 

D 
a Frelseren blev født, viste en 

Herrens engel sig for de ydmyge 

hyrder og erklærede: »Frygt ikke! 

Se, jeg forkynder jer en stor glæde, som 

skal være for hele folket: l dag er der født 

jer en frelser i Davids by; han er Kristus, 

Herren« (Luk 2:10-11). 

Men juleberetningen rummer mere end 

det sublime mirakel med den nye stjerne p~ 

himlen og Kristusbarnets fødsel i Bedehem. 

Disse vidunderlige hændelser var kulmina

tionen p~ ~rhundreders profetier og vidnes

byrd fra Guds profeter. Uden disse profetier 

kunne mange føle sig retfærdiggjort i ikke 

at tro p~ disse mirakuløse begivenheder. 

Men vi har modtaget mange vidnesbyrd om 

Frelserens fødsel, liv og tjenestegerning fra 

profeter i alle uddelinger. Hellige opteg

nelser giver os tusinder af ~rs profetier -

ikke blot om vor Frelsers første komme, 

men ogs~ om hans andet komme - en 

herlig dag, som sikkert og vist skal komme. 

At tro p~ Frelseren og hans mission er 

af s~ afgørende betydning, at evangeliets 

første grundsætning er tro p~ Jesus Kristus 

(se TA 1:4). Hvad er tro? Apostlen Paulus 

forklarede, at tro »er fast tillid til det, der 

h~bes p~, overbevisning om det, der ikke 

ses« (Hebr 11:1). Hvordan opnår vi overbe

visning om vor Frelser, som vi ikke har set? 

Skriften lærer os: »Til nogle er det givet 

ved Helligånden at vide, ar]esus Kristus er 

Guds Søn, og at han blev korsfæstet for ver

dens synder. Til andre er det givet at tro 

pil deres ord, så de også kan .rn evigt liv, 

hvis de forbliver trofaste« (L&P 46:13-14). 

Tro på profeterne 

Fra tidernes morgen har profeterne vidst, 

at Jesus Kristus er Guds Søn, de har kendt til 

hans jordiske tjenestegerning og hans forso

ning for hele menneskeheden. 

Hvis vi havde levet på disse profeters tid, 

ville vi da have u·oet deres ord? Ville vi have 

troet på, at vor Frelser skulle komme? 

I oldtidens Amerika profeterede Jamanit

ten Samuel, at der den nat, hvor Frelseren 

blev født, skulle »være et stort lys på himlen 

... at det for mennesker skal se ud som om, 

det var dag« (Hel 14:3). 

Mange troede Samuel og bekendte deres 

synder, omvendte sig og blev døbt. Men de 

fleste af ne.fitterne var blinde over for »teg

nene og underne«, og i stedet for at give agt 

på dem, begyndte nefitteme »at forlade sig 

p~ ... deres egen visdom og at sige: Nogle 

Hvordan opndr vi 
overbevisrring om vor 
Frelser, som vl ikke 
bar set? Vi bar filet 
mange vidnesbyrd 
om Frelserens fødsel, 
liv og tjenestegenring 
fra profeter i samt
lige uddelinger. 
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ting har de måske gættet rigtigt ... men ... det er fornuft

stridigt, at et sådant væsen som en Kristus skal komme« 

(Hel16:15-18). 

Dengang som nu var der nogle nejsigere, kaJdet anti

krister, som overbeviste andre om, at der ikke var noget 

behov for en Frelser og hans forsoning. Da Samuels 

profeti endelig gik i opfyldelse, og der var »en dag og 

en nat og en dag, som om det var en dag<< (Hel14:4), 

må stor glæde have fyldt hjertet hos dem, der havde 

troet på profeterne! »Og det var sket, ja, alt til mindste 

enkelthed, i overensstemmelse med profeternes ord<< 

(3 Ne 1:20). En ny stjerne dukkede op, i overensstem

melse med det profetiske løfte. De, der troede på 

profeternes ord, genkendte Frelseren og blev veJsignet 
for at følge ham. 

Profetierne om Kristiførste komme blev opfyldt »til 

mindste enkelthed<<. Som følge deraf er der mange i 

hele verden, som tror, at Frelseren kom og levede i 

tidernes midte. Men der er stadig mange, mange profe

tier, som skal opfyldes! Vi hører levende profeter profe

tere og vidne om Kris ri andet komme. De vidner også 

om de tegn og undere, der ses overalt omkring os og 

som fortæller os, ar Kristus helt sikkert kommer igen. 

Vælger vi at tro på deres ord? Eller vandrer vi, trods 

deres vidnesbyrd og advarsler, »i mørke ved højlys 

dag<< (L& P 95:6), fordi vi nægter at se ved den nutidige 

profetis lys og fornægter, ar Verdens Lys skal vende 

tilbage og herske iblandt os? 

Få tro 

I løber af mit liv har jeg mødt mange gode og gavmilde 

mennesker, som levede i overensstemmelse med kristne 

værdier. Men nogle af dem manglede tro på, at han lever, 

at han er verdens Frelser, og ar hans kirke er blevet gengi

vet. Fordi de ikke tror på profeternes ord, går de glip af 
evangeliets glæde og de frelsende ordinancer. 

Jeg har en kær ven, som i er øjebliks broderlig nærhed, 

spurgte: »Ældste Hales, jeg vil gerne tro, jeg har altid 

gerne villet tro, men hvordan gør jeg det?« 

Aposden Paulus skrev: »'ltoen kommer altså af det, 

der høres, og det, der høres, kommer i kraft af Kristi ord« 

(Rom 10: 17). Den kendsgerning, at du læser dette bud

skab i julen eller på et hvilket som helst andet tidspunkt i 

løbet af året, betyder, at du hører Guds ord. Det første 

skridt til at få tro på Jesus Kristus er at lade hans ord- som 

tales af hans tjenere, profeterne- røre dit hjerte. Men det 

er ikke nok bare at lade ordene skylle hen over dig, som 

om de alene kunne forandre dig. Du skal selv gøre noget. 

Det kræver en aktiv indsats at høre- at tage det, der bliver 

forkyndt, alvorligt, overveje det omhyggeligt og granske 

det i dit sind. Som profeten Enosh erfarede, betyder det, 

at man lader andres vidnesbyrd om evangeliet synke »dybt 

i [sit] hjerte<< (En 1:3). f.ad os gennemgå Enoshs dybe, 

trosfremmende oplevelse: 

For det første hørte Enosh evangeliets sandhed fr-a 

sin far. For det andet lod hans sin fars lærdomme om 

»evigt liv og de helliges glæde« synke dybt i sit hjerte 

(En l :3). For det tredje blev han fyldt af et ønske om 

selv at vide, om disse lærdomme var sande, og hvad 

hans eget forhold til Skaberen var. For nu at bruge 

Enoshs egne ord: »Min sjæl hungrede« (En 1:4). Ved at 

have denne intense åndelige hunger kvalificerede Enosh 

sig til at modtage Frelserens løfte: »Og velsignede er 

alle de, som hungrer og rørster efter retfærdighed, for 

de skal fyldes med HeUigånden« (3 N e 12:6). For det 

fjerde skrevEnosh: "···jeg knælede ned for min skaber 

og anråbte ham i indtrængende bøn og påkaldelse for 

min egen sjæl; og hele dagen lang anråbte jeg ham; ja, 

og da natten kom, oplod jeg stadig min røsr, så den 

nåede himlene« (En 1:4). Det var ikke ler. 'Ito opnås 

ikke hurtigt. Faktisk beskrev Enosh sin oplevelse med 

bøn som »den kamp, som [han J havde foran Gud<< (En 

1:2). Men troen kom. Ved Helligåndens kraft modtog 

han sit eget vidnesbyrd. 

Vi kan ikke opnå tro som Enoshs uden selv at kæmpe 

foran Gud i bøn. Jeg bærer mit vidnesbyrd om, at beløn

ningen er indsatsen værd. Hvis du vil bede oprigtigt og 

vedvarende, bliver de ord, som Kristus talte til sine disciple, 



opfyldt for dig: »Bed, sliskalder gives jer; 

søg, så skal I finde; bank på, så skal der luk

kes op for jer« (Matt 7:7). 

Opnå styrke gennem tro 

Når vi først har fliet en spirende tro på 

Jesus Kristus, gør vor himmelske Fader 

det sådan, at vores tro kan styrkes. Det 

sker pli mange mlider, blandt andet ved at 

opleve modgang. Vores tro opnås gennem 

bøn med er oprigtigt ønske om at nærme 

os Gud og stole på, at han vil bære vore 

byrder og give os svar pli livets uforklarlige 

mysterier omkring livets formlil : Hvor 

kommer vi fra? Hvorfor er vi her pli jorden? 

Og hvor skal vi hen, når vores jordiske 

rejse er forbi? 

N lir jordelivets udfordringer kommer, og 

det gør de for os alle sammen, kan det synes 

svært at blive ved med at tro. I de tider er det 

kun troen pli Herrenjesus Kristus og hans 

forsoning, der kan give os fred, hlib og ind

sigt. Kun troen på, at han led for vores skyld, 

kan give os styrke til at holde ud til enden. 

Nlir vi opnår denne tro, oplever vi en stor 

forandring i hjertet, og ligesom Enosh bliver 

vi stærkere og begynder at interessere os for 

vore brødre og søstres velfærd. Vi beder for 

dem, at de også må blive styrket gennem 

troen på vor Frelsers forsoning. 

Lad os betragte et par af disse profetiske 

vidnesbyrd om forsoningens virkning i vores 

tilværelse. Og mens vi gør det, opfordrer jeg 

dig til at lade dem synke dybt i dit hjerte og 

fylde den sult, som måtte findes i din sjæl. 

»Og pli den dag faldt Helligånden, som 

vidner om Faderen og Sønnen, på Adam 

og sagde: jeg er Faderens Enbårne fra 

Vikanikke 
opnå trosom 
Enosb uden 

selv at kæmpe foran 
Gud i bøn. Kristi 
ord til disciplene 
opfyldes så for dig: 
»Bed, så skal l 
finde.« 

LIAHONA DECEMBER 2007 15 



l 
templet i Kirl/and 
blev Joseph Smitb 
og Oliver Cowdery 

besøgt af Frelseren 
og vidnede senere: 
»Vi så Herren ... og 
hans røst var som 
lyden af bruset fra 
vældige vande, ja, 

Jahves røst.« 

.. 

begyndelsen ... og eftersom du er faldet, kan 

du blive forløst« (Moses 5:9). 

Arnmon vidnede: »For så sikken, som du 

lever, har jeg set min forløser; og han skal 

komme og blive født af en kvinde, og han 

skal forløse hele menneskeslægten, som tror 

på hans navn« (Alma 19:13). 

Og endelig udøvede Joseph Smith

som fjortenårig - en urokkelig tro og 

fulgte Jakobs anvisning om at bede,til Gud 

O ak 1:5). Gud Faderen og hans Søn, Jesus 

Kristus, viste s ig for ham og gav ham vejled

ning. Hvor var. den første åbenbaring til 

denne sidste uddelings første profet dog 

vidunderlig! Seksten år senere blev han i 

templet i Kirtland igen besøgt af Frelseren 

og vidnede: Ni så Herren ... og hans røst 

var som lyden af bruset fr;a vældige vande, 

ja, Jahves røst, som lød: Jeg er den første 

og den sidste; jeg er den, som lever, jeg 

er den, som blev slået ihjel; jeg er jeres 

talsmand over for Faderen« (L&P 110:2-4). 

Til alle dem, hvis sjæl hungrer efter tro, 

siger jeg, at I skal »søge denne Jesus, om 

hvem profeterne og apostlene har skrevet« 

(Eter 12:41). Lad deres vidnesbyrd om, at 

Frelseren gav sit liv for jeres skyld synke 

dybt i jeres hjerte. Søg et vidnesbyrd om 

denne sandhed gennem Helligånden og 

bøn, og se så jeres tro blive styrket, når I 
med glæde møder jordelivets udfordringer 

og bereder jer på det evige liv. 

Jesus Kristus er kommet. Han har levet. 

Og han kommer tilbage, Det er en vidunder

lig sandhed at bære i hjertet i julen og hele 

året rundt. • 



Del juleglæden 
Vi vidste, at vores førstejuZ.fSØm sidSte dages hellige ville blive anderledes. 

Men det var det at deJetned andre, somgjorde den helt speciel 
DAlA NA MELI NA ALBO RNO Z orAz 

D a jeg var 17, havde min mor et job som syerske p! 
en dukkefabrik. Hun arbejdede hJemme, men tog 
hen til fabrikken for at a mere æ~fde og for at 

aflevere det, hun havde gjort færdigt. Der'Vål." noget sær
ligt ved den mand, som hun afleverede sit 

arbejde til. 
Da min mor lærte ham at kende, 

erfarede hun, at der var sket 
noget, som havde gjort ham 

ulykkelig. Hun inviterede ham 
hjem til os, og han kom den 
selv samme dag og tilbragte 

flere timer hos os. Vi erfa
rede, at han var kommet til 
Argentina fra Brasilien for at 
søge arbejde, og at han aldrig 
var vendt bjero, s!dan som han 

havde ønsket. 
Vores familie havde den tra

dition at invitere nogen til at 
fejre jul sammen med os, og i 
december begyndte vi, som vi 
gør hvett-Ar, at drøfte, hvem vi 
skulle invitere. Men denne jul var 
anderledes af en ganske særlig årsag: 
Det var den første jul, vi tilbragte 

som medlemmer af Jesu 
Kristi Kirke af Sidste 
Dages Hellige. Jeg 
tænkte straks p! 

min mors koU~ 

men jeg sagde ikke noget. Senere nævnte min mor, at 

hun gerne ville invitere ham. 

Næste gang miri mor afleverede sit arbejde, sputgte hun 
ham om, hvem han skulle fejre jul med, og han~. at 

det vidste han ikke. Min mor sagde, atd$ ville 
være hyggeligt, hvi:; hanVillekomme 

hjem til os julearteri1 og han 
lovede at give hende besked. 

Sent juleaften bankede 
nogen p! vores dør. Da vi 
lukkede op, stod min 
mors kollega og hans 

trelrige søn udenfor. 
Det var spændende at 
møde hans lille søn og 
tilbringe aftenen sam

men med ham. Han 
havde sin rats kærlige 
ånd. Vores fiuniUe følte 

næsten, at vi haVde små 
kimende ldolcke.r i hjer

tet, da vi hørte denne lille 
dreng synge juleaften. 

Jeg er taknemlig for evangeliet, 
som styrkede julens &\d tor os alle 

fra det første h og s~ 
vores families beslu~ 

om at huske •broderlig 
venlighed [og) 

næstekærlighede 
(L&P4:6) . • 





Evangeliet er forholdsvist nyt i 
Mongolie~ men når medlemmerne for
andrer sig gennem tro på Jesus Kristus) 
forandrer de samtidig deres omverden. 

DON l. SE ARlE 
Kirkens tidsskrifter 

D jenghis Khan, der er hugget ud i bjergsiden uden 

for Ulan Bator, kigger ned over det mongolske 

hjemlands hovedstad. Den kæmpestore figur af 

den store khan er en erindring om, at han engang ero

brede et imperium, der dækkede det meste af Asien, 

Mellemøsten og dele af Østeuropa. »l løbet af 25 år under

lagde den mongolske hær sig flere landområder og folk 

end romerne besejrede på fire hundrede år ... Djenghls 

Khan erobrede mere end dobbelt så meget som noget 

andet menneske i historien.«1 Khanens efterkommere og 

deres indflydelse blev en dominerende kråft i historien i 

mange århundreder. 

I juli 2006 fejrede Mongoliet 800-~!ret for grundlæg

gelsen af det mongolske in1perium. I dag vil nogle nok 

kalde det for »et uland,« men det er ikke helt rigtigt. De 

energiske og kreative mongoler udvikler hurtigt både 

deres land og sig selv. 

For nogle har det omfattet udviklingen af tro på Jesus 

Kristus. Fra 1920erne indtil1990 var ingen religion officielt 

tilladt i Mongoliet. Sidste dages hellige misSionærer ankom 

i 1993. l dag er der to distrikter og 20 grene i Mongoliet, og 

der er flere end 6000 medlemmer. Missionærerne har erfa

ret, at mange mongoler ivrigt tager imod evangeliet. 

Det følgende er blot nogle ~ af deres historier. 

Purevsuren 

Sh. Purevsuren blev præsenteret for Gud og 

bibelske histo•ier, mens han studerede ved et 

universitet i Sovjetunionen. (Mongolerne omta

les normalt ved deres fornavn med initialerne af 

deres efternavn forrest til officielt brug). Han 

købte en bibel af en medstuderende, fordi bogen 

havde russisk på den ene side og den samme 

tekst på engelsk på modstående side. Purcvsuren 

læste i det skjulte om natten for at lære engelsk; 

hvis han åbenlyst læste i Bibelen, kunne han blive 



Herover: Odgerel (til 

venstre), dis1rllctspræ

s/dent l Uløn Øøtor; 

Soyolmøø, en øf s/t 

lønds første missionæ

rer; Anlchbøyør; ogs6 

h/emvendt missionær. 

Herunder: En primory

leder underviser bør

nene. Modsilrende 

s/de øverst: Adlyøbold 

og høns famille l en 

mongolsk teltbolig. 

Modstående sld11 

nederst: Odgerel 

(bageste række med 

kasket) og hele høns 

føm/1/e, der tæller fire 

generøtioner. 

Purevsurens far havde lært ham de bu

ddhistiske principper for ære og retfærd, og 

han bestræbte sig pli at efterleve dem. Hans 

åndelige imeresse i Bibelen blev føl'S[ vakt, 

da han var vendt hjem til Mongoliet - som 

gift mand og universitetsprofessor. I forbin

delse med sit arbejde besøgte han Indien. 

En kristen, som han traf der, gav ham en 

bibel og fortalte om sine følelser omjesu 

Kristi guddommelighed. Purevsuren minde

des sin fars belæringer om et liv efter dette. 

»)eg havde ffiet en grundlæggende tro på 

Gud fra min far,« siger han, og han begyndte 

at spekulere over, hvordan Gud ville have 

ham til at berede sig pli det næste liv. 

Som formand for en forening af mongol

ske undervisere blev han inviteret pli besøg i 

USA, hvor han for første gang s1i Mormons 

Bog. I Utah forærede et medlem af Kirken, 

som var vært for de besøgende, ham et 

eksemplar af bogen. Purcvsuren læste kort i 

den og lagde den s1i væk. 

I september 2000 kom hans familie i kon

takt med SD H-missionærer i Mongoliet og lyt

tede til missionærlektionerne. Denne gang 

læste han Mormons Bog med nye øjne og 

fandt den sandhed, som han søgte. Han og 

hans hustru blev døbt og bekræftet samme 

november. Blot en uge eller to senere blev 

han kaldet som grenspræsident. 

Ttl at begynde med var deres børn ikke 

synderligt interesserede l denne nye kirke. 

Deres søn, som dengang gik pli gymnasiet, 

var især meget tilbageholdende, men han 

gik lydigt ind pli sin fars anmodning om at 

lytte til missionærerne. Med tiden blev 

begge børn dØbt og bekræftet. Deres søn 

udførte en mission i Idaho. 

Nu er Purevsuren aktivt involveret i at 

undervise unge mennesker. Han er ansat som 

koordinator for Kirkens Uddannelsessystem i 

Mongoliet, en stilling han fik i 2001. 

Der er cirka 600 institutelever i 

Mongoliet og omtrent 700 serninarelever. 

Disse tal er vokset med 300 procent siden 

2001, skønt eleverne ofte møder modstand 

fra deres familie og skønt omkostningerne 

ved at deltage, i form af tid og transport, 

ofte er meget høje. 

Hvad er det mest berigende ved hans job? 

» Jegvil tro, at det bedste ved det hele er at se 

s1i mange unge blive medlemmer af Kirken 

takket være seminar,« n1ir eleverne tager 

deres venner med. 

Soyolmøø 

»]eg var et vanskeligt barn,« siger U. 

Soyolmaa og ser tilbage pli tiden i gymnasiet, 

efter hendes forældre døde. Hun begyndte 

at drikke og feste, mens hun læste ved uni

versitet i Rusland. Da hun vendte hjem til 

Mongoliet, blev hun noget overrasket, da en 

ven fra de vilde festdage inviterede hende med 

i kirke. Hendes ven virkede helt forandret. 



Soyolmaa var ikke ubekendt med de kristne lærdomme, 
men til at begynde med afviste hun sin vens invitationer. 

Da hun endelig sagde ja, følte hun sig spændt, men vidste 

ikke rigtig hvorfor. Da hun overværede kirkemødet, blev 

hun straks grebet af følelsen af fred, af fællesskab og af at 

vide, hvad hun skulle med sit liv. Soyolmaa blev medlem af 

sin vens kirke, og i 1995 blev de de første to missionærer, 

der blev kaldet fra Mongoliet. Soyolmaa tjente i Utah. 
I dag er hun chef for en del af Kirkens administration i 

Mongoliet. Hun er også Jandets informationschef, rådgiver 

i distriktets hjælpeforeningspræsidentskab og søndagssko

lelærer i sin gren. 
»Det er et privilegium at være medlem af Kirken,« siger 

hun. »Fordi jeg er i Kirken, bevæger mit liv sig hele tiden 

opad.« 
Kirken er ikke særlig kendt i Mongoliet, og der findes 

mere negativ information om de sidste dages hellige end 
positiv. Der må gøres en vedvarende indsats for at udbrede 

sandheden. 
Medlemmer e r de bedste ambassadører for Kirken. 

De gør sig bemærket, siger hun, på grund af »det lys og 
den glæde,« som stråler ud af dem. Takket være evange

liet føler de en selvsikkerhed og en glæde, som mange 

andre ikke har. 
Ligesom sidste dages hellige alle andre steder, siger 

hun, at Kirkens medlemmer i Mongoliet »har samme tro, 
så i evangeliet tilhører vi den samme store familie.« 

Odgerel 

Da Odgerels mor inviterede ham med i en kristen kirke 
i 1995, vidste han ikke, at hun allerede var medlem af den. 

Hun arbejdede på et offentligt bibliotek og havde ansvaret 

for udlejningen af bibliotekets samlingssal. En dag blev 

hun draget af den sang, som lød fra lokalet, og hun blev 

indbudt til at deltage i mødet. Senere lyttede hun til 

missionærlektionerne og blev døbt og bekræftet. 

Odgerel blev født i Rusland, mens hans forældre stude
rede der, og han er opdraget med sovjetisk socialisme. ja, 

den var nærmest hans religion. Men da Sovjetunionen gik 

i opløsning, var det, som han havde troet på, væk. Han 

begyndte at drikke og feste, fordi han følte, at det eneste 
formål med livet var at more sig, inden man døde. Men 

han blev snart klar over, at hans livsstil var en blindgyde, 

og at han burde afholde sig fra det, der helt tydeligt ska

dede ham. 
Ligesom mange andre mongoler havde han let ved at 

tage imod Mormons Bog, da han læste den. »Det mongol

ske folk tager hurtigt imod evangeliet, fordi de så let ser 

alt det gode, som det rummer,« siger Odgerel. De »tager 
oprigtigt imod det.« Og sådan var det også med ham. Han 

havde følt, at der var et guddommeligt væsen. Thkket være 

evangeliet fandt han Gud og en livsstil, som han kunne tro 

på. »Det var mit lykkeligste øjeblik,« siger han. 

Det mongolske samfund kunne have god brug for den 
forandring, som evangeliet tilbyder folk, siger han. Druk er 

et ston problem; og det er umoralsk livsførelse også. I 

Mongoliet findes kun den verdslige model, der nu støttes 

kraftigt af tv, til at forme folks adfærd. Der er ingen stærk 
religiøs tradition i landet, som kan imødegå den. Men tak

ket værejesu Kristi evangelium finder folk en retfærdig 

måde at leve på, siger Odgerel. 

Odgerel er præsident for Ulan Bator Distrikt i 
Mongoliet, som omfatter 11 grene og omtrent 3700 med

lemmer. Cirka 70 procent af medlemmerne er enlige. 

Ankhbayar 

Fra 2001 ti12003 tjente E. Ankhbayar i Salt Lake City Syd

missionen i Utah. Nu er han midt i tyverne og tjener som 

IN-repræsentant i Ulan Bator Distrikt. 



Han kunne slet ikke tale engelsk, da han modtog sin 

missionærkaldelse, så to amerikanske missionærer læste 

brevet for ham. Nu leder han det lille distributionscenter, 

som består af er lokale i Kirkens kontor i Ulan Bator. Han 

hjælper medlemmerne med at få de evangeliske materia

ler, som fås på mongolsk, og materialer på engelsk til dem, 

der kan anvende dem. Han siger, at han som missionær 

hjalp mennesker med at lære mere om evangeliet, og det 

gør han stadig. 

Ankhbayar blev medlem af Kirken i 1998 sammen 

med resren af sin familie - hans forældre og hans lillebror. 

Mens hans familie overværede et kirkemøcte, havde han to 

drømme, som påvirkede ham. I begge drømme var han på 

flugt fra den visse undergang, da en hvidklædt, strålende 

skikkelse reddede ham. Ankhbayars forældre fonalre ham 

senere, at denne skikkelse uden tvivl var Frelseren, og de 

opfordrede ham til at bede om at få at vide, hvad drøm

men betød. Det svar, som han modtog, fik ham til at lytte 

til evangeliet. 

Før de blev medlemmer af Kirken, var der »ikke noget 

særligt sammenhold i min familie,« siger han. Nu »taler vi 

sammen. jeg kan føle min mors og farS kærlighed.« Som 

missionær følte Ankhbayar, at Kirkens medlemmer var 

hans familie. Nu stræber han efter at fortælle sine venner 

om evangeliet, så de kan opleve den samme følelse. 

En af dem, han har fonalt om evangeliet, er hans 

kæreste, som er blevet døbt og bekræftet. Hvis de gifter sig, 

står de over for samme dilemma som mange andre unge 

mongoler slås med, nemlig hvor de skal bo. Der er kun få 
boliger, og omkostningerne er for høje for de fleste nygifte. 

Det ender ofte med, at de bor sammen med forældrene i 

en lille lejlighed eller mllske i det traditionelle ger, som er 

de mongolske nomaders runde teltbolig med kun et rum. 

Majigsuren 

Eftersom missionærerne i Mongoliet ikke har tilladelse 

til at missionere aktivt, får de deres undersøgere via hen

vendelser eller henvisninger. Når mongoler finder evange

liet, er de første, de henviser til missionærerne, som regel 

deres nærmeste, så grenene består ofte af store familier. 

Z. Majigsmen bor i en lille lejlighed i Darkhan i 

Mongoliet med sin mand, to teenagedøtre og flere andre 

familiemedlemmer: Hendes darter og svigersøn og deres 

lille datter bor der også. Det samme gør en søn med hans 

hustru og deres spædbarn. Majigsurens svigersøn, 

A. Soronzonbold, er præsident for Darkhan Distrikt. 

Hendes søn, Kh. Sergelen, er førsterådgiver i præsidem

skabet for Darkhan 2. Gren. Og Majigsuren er førsterådgi

ver i grenens hjælpeforeningspræsidentskab. 

De første missionærer kom til Darkhan i 1996, og 

Majigsuren blev døbt og bekræftet i 1997, som en af 

pionererne i den by. 

»]eg er meget taknemlig for, at alle mine børn er med

lemmer af Kirken,« siger hun. Majigsuren mindes den frugt 

fra tivets træ, som Lehi så i et syn (se l Ne 8). »]eg ville så 

gerne smage af frugten og vende tilbage til min himmelske 

Fader.« Hun ønskede også, at hendes børn skulle smage af 

,frugten. Hun er taknemlig for, at to af dem nu er blevet 

beseglet til deres ægtefælle i templet i Hongkong: nemlig 

datteren K. Selenge, som er gift med SOronzonbold, og 

Sergelen og hans hustru, T. Altantuya. 

Medlemmer, siger hun, »har brug for at komme i kirke, 

de skal bede, og de skal bevare troen. Det vigtigste er 

troen,« for uden den gør man ikke det andet. 

Hendes søn, Sergelen, blev interesseret i Kirken, fordi 

han kunne se, hvordan hans mor og søster havde foran

dret sig, da de blev medlemmer. Han havde lyttet med, da 

et seniormissionærægtepar fortalte hans mor historien om 

Lehi, og han blev klar over, at hun også prøvede at få sine 

børn til at gøre det rette. 

Sergelen siger, at han, ligesom så mange andre mongol

ske medlemmer, »elsker at læse i Mormons Bog, fordi jeg 

hele tiden opdager noget nyt.« Historien om hærføreren 

Moroni er en af hans yndlingshistorier. Han bliver også rørt 

af)akobs Bog 6:11-12, hvor alle fftr opfordringen: »Omvend 

jer derfor, og træd ind ad den snævre port.« 

»)eg er så taknemlig for, at jeg fik mutighed for at tage 

på mission til Rusland,« siger Sergelen. Han døbte ikke ret 

mange mennesker, men han mener, at der b lev sået frø, 



som vil blomstre op i fremtiden. Siden 1993 

har flere end 530 unge mennesker fra 

Mongoliet været på mission. Flere end 300 af 

dem har tjent i USA, og e t betydeligt antal har 

tjent i Rusland. 

Sergeles svoger, Soronzonbold, bar været 

medlem af Kirken, siden han var 18, og nu, 

hvor han er midt i tyverne, er han præsident 

for Darkhan Distrikt med dets fem grene. 

Han er universitetsstuderende. »]eg er 

taknemlig for min kaldelse i Kirken, for jeg 

lærer så meget af den,« siger han. 

Det gør indtryk på mongolerne, siger 

Soronzonbold, at Kirkens medlemmer tjener 

i Kirken uden at få løn for det. 

»Inden jeg blev medlem, var jeg meget 

selvisk,« siger han. Nu er det hans mål at lære 

så meget som muligt om evangeliet. >>Vores 

udfordring er at lære og fortælle andre om 

det.« 

Munkhsalhan 

Før A. Munkhsaihan fandt evangeliet, så 

hun verden som et dystert sted med meget 

lidt håb. Hendes verdenssyn har ændret sig, 

fordi hun har fundet tro og håb i evangeliet. 

I årene inden 1990 underviste hun i rus

sisk. Men da Mongoliet politiske og kulturelle 

klima ændrede sig, indså hun, at hun blev 

nødt til at lære engelsk, så hun kunne under

vise i det. Munkhsaihan gik til engelskunder

visning i et år hos sidste dages hellige 

missionærer. Inden hun lyttede til missionær

lektionerne, besluttede hun sig for at granske 

deres tro omhyggeligt. Hun opdagede, at deres 

religion var mere end en tro, der var baseret på 

sande principper- det var en livsstil. Hun blev 

døbt og bekræftet i juni 2000, og resten af hen

des familie blev medlemmer en måned senere. 

Nu ser hun verden som et meget lysere sted 

for hende selv, hendes børn og børnebørn. 

For tiden tjener hun som præsidem for 

Hjælpeforeningen i Ulan Bator Distrikt. 

Da evangeliet havde forandret 

Munkhsaihans liv, begyndte hun at spekulere 

på, hvad der ville ske, hvis hun anvendte detS 

principper i sin undervisning. Hun gjorde en 

bevidst indsats for at e lske alle sine elever - og 

i nogle tilfælde var det svært. Hun begyndte at 

bede for sine elever. Interessant nok opdagede 

hun, at hun selv ændrede sig; hu n udviklede 

en større evne til at elske dem. Selv om ele

verne ikke vidste, at hun bad for dem, ændre

des deres holdning til hende også. 

»Når vi udøver tro på evangeliet, kan vi 

ændre os,« siger hun. 

Og, som hendes erfaring viser, er det 

måske den måde, hvorpå evangeliet kan 

ændre Mongoliet. Når medlemmer ændrer 

sig gennem tro på Jesus Kristus, ændrer de 

også deres omverden. • 

NOTE 
l. Jack Weatherford, Gengbls Khan and tbe Il1aking of 

tbe Modem Wol'!d, 2004, s. xviii. 

Herover fra venstre: To 

hlemvendte, mongol

ske missionærer lndg6r 

ægteskab. Ma/lgsuren, 

en af Darkhans pione

rer. Tuvshln/argal, 

præsident for Pr/mary l 

Ulan lklfor Dlstrllct, og 

hendes dotter Anudarl. 

Hfll'under: D/enghls 

Kahn er hugget ud l en 

b/ergslde. Modst6ende 

side: Ryttere repræsen

terer mongolske 

hære ved den årlige 

Naadam-fest. 
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til verdens børn 

Frelseren 
er født 

I 
denne dejlige tid pli liret min

des vi englens budskab til de 

ydmyge hyrder for længe siden: 
»>Frygt ikke! Se, jeg forkynder jer 

en stor glæde, som skal være for 

hele folket. 

I dag er der født jer en frelser 
i Davids by; han er Kristus, 

Herren. 
Og dette er tegner, I fk l skal 

finde et barn, som er svøbt og lig

ger i en krybbe.< 
Og med et var der sammen med 

englen en himmelsk hærskare, som 
tovpriste Gud og sang: 

>Ære være Gud i det højeste og 

pli jorden! Fred til mennesker 
med Guds velbehag!«< 

(Luk 2:10-14). 

Budskabet om}esu Kristi fød

sellærer os, hvad vi skal gøre for 
at vende tilbage til vor himmelske 

Fader. Når vi holder budene og 
bliver mere ligesom Frelseren, 

finder vi fred i hjertet og glæde 

ved livet. 
Vi bærer vidnesbyrd om, at 

Jesus Kristus er vor Frelser og 

Forløser. Når vi følger hans eksem
pel pli lydighed og tjeneste, velsig
nes vores eget liv med lykke og 

fred. e 

MOOElfOIO• SIM BUNOERSON: ~UND <l t4CNA DEVROPMfNT 





Bemærk: Denne aktivilet 
kan kopieres eller skrives 
ud fra www.lds.org. Hvis 
du vil have den pil engelsk, 
klikker dtJ p/1 •Gospel 
Library•. Hvis du skal 
bruge den p/1 et andet 
sprog, klikker du pt!J 
./.atzguages•. 

Hyrde: »Jeg er den gode hyrde. Den gode hyrde sætter 

sit liv t/1 for fårene. « -Joh J 0: J J 

Konge: »Og Herren sagde: Velsignet er han, gennem hvis 

efterkommere Messias skal komme; for han s/ger: Jeg er 

Messias, Zions Konge.<< - Moses 7:53 

Stjerne: » ••• da kom der nogle 

vise mænd fra Østerland til 

Jerusalem og spurgte: »Hvor er 

jødernes nyfødte konge? For vi 

har set hans stjerne gå op og er 

kommet for at tilbede ham.<< 

- Matt 2:J-2 

Lam: »Næste dag så han 

Jesus komme hen Imod 

sig og sagde: >Se, der er 

Guds lam, som bærer 

verdens synd.«< 

-Joh J:29 

Gave: »Derfor, ved tro blev 

Moseloven givet. Men ved sin 

gave, sin Søn, har Gud beredt 

en mere fortrinlig ve;, 

og det er ved tro, at den 

er blevet opfyldt. << 

- Eter J2:JJ 



Den største gave 
))Den Jesus, som er blevet taget fra jer op til himlen, 

skal komme igen på samme måde, som l har set ham 

fare op til himlen« (ApG 1:11 ). 

ELIZABETH RICKS 

Kan du lide at få gaver? Det kan vi alle. Gaver 

viser os, at nogen holder af os. Vi bliver glade, 

når vi ved, at nogen holder af os og elsker os. 

Når vi elsker andre, får vi lyst til at give dem gaver. 

Hvilken slags gaver kan du lide at give dem, som du 

elsker? De gaver, som du giver, behøver ikke at være 

flotte eller dyre. Din gave kan være at læse en historie 

for et mindre barn, at hjælpe din mor eller far med at 

lave mad eller at sige et venligt ord. 

Fordi vor himmelske Fader elsker os, giver han os 

mange gaver. !Joh 3:16 kan vi læse om en meget dyre

bar gave: »For således elskede Gud verden, ar han gav 

sin enbårne søn, for ar enhver, som tror på ham, ikke 

skal fortabes, men have evigt liv.<< 

Jesus kom til jorden som et spædbarn, der blev født 

i Bedehem. Hans liv er et eksempel for os. Han sonede 

også for vore synder og gav os muligheden for at vende 

tilbage og leve med vor himmelske Fader igen. Hvis vi 
følger Jesus Kristus i tro, kan vi modtage endnu en 

vidunderlig gave: »Hvis du vil gøre godt, ja, og holde 

trofast ud til enden, skal du blive frelst i Guds tige, hvad 

der er den største af alle Guds gaver<< (L&P 6:13). 

Når vi følger Jesus Kristus i tro, ser vi frem til en tid, 

hvor han vender tilbage til jorden. Vi ved, at han kom

mer igen, og at vi en dag skal modtage den største af 
alle Guds gaver, nemlig evigt Liv. 

Aktivitet 

Hvert stykke julepynt på modstående side er et 

symbol på Jesus Kristus. Læs skriftstedshenvisnin

gerne for at finde ud af, hvad de symboliserer. Lim 

dem på tykt papir og klip dem ud. Klip skriftsrederne 

ud. Lim eller tape dem fast bag på det tilhørende 

stykke julepynt, så det kan minde dig om, hvordan det 

er et symbol på Kristus. Bind en sløjfe i toppen af jule

pyntet og hæng det et sted, hvor du og din familie kan 

nyde det. 

Forslag til fællestid 

1. Fremvis et flag, et hjerte og en smiley. Spørg børnene, 

hvad de ting Tepræsenterer (fædreland, kærlighed, glæde). 

Fork/m; at hver af dem er et symbol. Fortidens profeter for

talte folk, at Jesus Kristus skulle komme til jorden. Nogle 

benyttede symboler til at fortælle om Kt'istus. Fremvis et bil

lede af et lam (se hæftet Primary 2, s. 123). Forklar, at et lam 

er et symbol pd Jesus K1"istus. Tal om, hvordan Jesus K1istus 

minder om et lam. Omdel følgende skriftstedshenvisning: 

1 Mos 22:3-8; 2Mos 12:21-28; Es53:7;]oh 1:29; J Ne 12:6. 

Læs skriftstederne og tal om, hvonian de hver især fortæller 

om Kristus. Forklar, at ndr vi forstdr symboleme, kan vi se, 

at fortidens profeterfor-udsagde K?'isti komme til jorden. 

Bær vidnesbyrd om, at ligesom l ved, at julen snart kommer, 

sd vidste profeterne, at Kristus skulle fødes. 

2. Bed to børn om at holde Evangelisk kunst billede m: 

238 (Det andet komme) og 239 (Den opstandne Jesus KJ'istus) 

frem. Lad hømene påpege, hvad der er ens, og hvad der er 

forskelligt. Forklar, at det ene er et billede af, hvordan Jesus 

melske ser ud, når han vender tilbage, og det andet er et bil

lede af, hvordan han melske så ud, da han opstod. Fortæl 

dem, at der er en grund til, at de ser ens ud. Bed alle bør

nene om at sid op på ApG 1: Il. Fremvis en globus. Ndr J 

læser skriftstedet, bevæger du den opstandne Jesus væk fra 

globussen, mens du læser: » ... taget fra jer op til himlen.« 

Ryk billedet af det andet komme hen mod globussen, mens 

du læse?·: » ... skal komme igen p& samme måde.« Ugen før 

P1imary bede1· du nogle af børnene om at forberede sig pd 

at fortælle om, hvad de harlært i dr, som kan hjælpe dem 

med at be-rede sig pd det andet komme. Mellem bvert indlæg 

synger J sange, som l har lært i dr· og gennemgdr de princip

per, som sangene lærer os. Bær vidnesbyrd om, at ndr vi 

følger Jesus i tro, kan vi få evigt liv. e 



Præsident Kimball og nogle 
andre kirkeledere rejste til 
Danmark for at delrage i en 
områdekonference. 

Mens de var der, besøgte de Københavns 
domkirke for at se Thorvaldsens originale, 
berømte statue Kristus. 

henvendte sig til en 
kustode, der stod i 
nærheden, for at for
tælle ham noget. 

De præstedømmenøgler, som 
Peter besad, da han var præsident for 

Kirken, besidder jeg i dag som præsident 
for Kirken i denne uddeling. 



Præsident KimbaH overrakte manden 
en dansk udgave af Mormons Bog og 
han bar vidnesbyrd om proferen 
Joseph Smith. 

Præsident Kimhall var aldrig bange for at vidne 
om evangeliet og bære vidnesbyrd for mennesker 
overalt i verden. 

71fpasset f/YI Robert D. Ila/es, •Eksempler fra e11 }Jlvfeis li u•, Stjt:nu:u. up r 11 1982, s. J5. LILLE LIAHONA DECEMBER 2007 L7 



Stjernen over Betlehem 
Det himmelske tegn på Jesu fødsel vor blevet 

forudsagt af profeterne i både Israel og Amerika. 
De vise mænd fro Østen kendte stjernens betydning 

(se MoH 2:1-2, 7, 9). 

Jesus 
Skrifterne benytter mange navne, når de henviser til Jesus: 

Messias, Forløseren, Frelseren, Johve, den Førstefødte, 
den gode hyrde, Guds lom, verdens lys, den enbårne 

Søn og Guds Søn. Kon du komme i tanke om andre navne? 
(Se Guide til Skrifterne, »Jesus Kristus•, s. 90). 

Niaria 
Selv om Jesu for er vor himmelske Fader, 
opfyldte Jesu fødsel den profeti, at Jesus 

skulle være efterkommer af kong David, fordi 
Maria vor af kong Davids slægt. ' 

Engle 
Engle viste sig for Maria, Josef og hyrderne 

(se MoH l :20; luk l :26-27; 2 :8-9). 



Stald 
På den tid vor et herberg en firkantet bygning med en gård 

i midten, hvor dyrene befandt sig. Do værelserne rundt 
om denne gård vor optoget, hjalp Josef måske 

Mario med fødslen inde i en sådan gård.2 

Krybbe 
Josef og Mario lagde Jesusbornet i en krybbe, 

der formentlig vor fyldt med holm (se Luk 2:7). Mange 
kunstnere skildrer julekrybben som et trug of 

træ, men den kan også hove været hugget ud i sten.3 

Hyrder 
Det vor hyrdens opgave a t føre fårene ud al græsse 
og ol beskytte dem. Ofte sov hyrden ved indgongen 

til den stenomkransede fårefold.• De, der hjælper med ot 
udføre Herrens værk, er li gesom hyrder. Jesus beder dem om at 

vogte sine får og lom (se Joh 21:15-17; L&P 112:14). 

Josef 
Josef, Morios mand, vor en ædel og venlig mand. 

Han vor tømrer. Mon mener, ol han døde, før 
Jesus begyndte sin tjenestegerning.s 

Devisemænd 
De vise mænd kom for ot tilbede Frelseren. De kom ikke 

hen til stalden, men besøgte hjemmet noget tid efter, ol Jesus 
blev født• Det blev åbenboret for dem, ol de ikke skulle afsløre 

bornets opholdssted for Herodes, men blot vende hjem 
til deres eget land (se Matt 2:12). 



..................................................................................................................................... 

ju egæst 
»]eg er fuld af fortrøstning, over·vældet af glæde« 
(2Kor 7:4). 

GWEN S. JONES 
Byggel over en virkelig hændelse 

O h, mor, kan vi ikke invitere søster Fuhriman bare >A en gang til?« tryglede Greg. Hans yngre brødres 
spændte ansigter kiggede frem bag Greg 

som knager på en stumtjener. 

»Det er juleaften, og hun skal ikke sidde 
helt alene,« sagde Layne. Scott og]im 

nikkede. 

,,J ved jo, hvor mange gange vi har 

inviteret søster Puhrirnan hjem til os,« 

sagde mor. »Hun går meget sjældent ud. 
Men I må godt invitere hende til juleaften, 
hvis I vil.« 

Drengene jublede og styrtede udenfor. 

Kort efter blev døren flået op igen. >>Det er et mirakel, 

mor!<< råbte Greg. »Hun sagde, at hun meget gerne vil 
komme. Er det ikke alle tiders?« 

Næste dag begyndte det at sne. Greg vidste, at 

søster Puhrirnan undgik at gå udenfor i dårligt vejr, 

end ikke ned til postkassen. »Tror du, at hun alligevel 
kommer i morgen?« spurgte Greg. Mor var ikke 
sikker. 

Juleaften ankom tante Carolyn og hendes tre børn, 
netop som Layne havde ryddet op i kØkkenet efter 
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aftensmaden. »Kan vi hente søster Puhrirnan nu?« 
spurgte Layne. 

>~a,« sagde far. »Husk at hjælpe hende over gaden. 
Det er glat udenfor.« 

»Det skal vi nok, far,« sagde Scott. 

»Og hvis hun beslutter sig for ikke at tage med, så lad 

være med at give hende dårlig samvittighed,« sagde far. 

»Det lover vi, far,« sagde Scott. Drengene 

trådte ud i det sneklædte landsk-ab. Det var 

holdt op med at sne, og der var stadig lidt 
dagslys til at lede dem på vej. 

Otteårige Adam hjalp Bekah og Jill 
med at a deres dragter på til familiens 

julespil, da drengene trådte ind ad døren 

-og hjalp søster PuhLirnan ind! Hun smi
lede muntert med kinder, der var røde af 

kulde. Familien gjorde sit bedste for ikke at 

virke for overraskede over, at deres æresgæst virkelig 
var kommet. 

Far fik søster Puhrirnan til at føle sig velkommen og 
hjalp hende med at finde en plads ved siden af mor. 

Greg tog sin frakke af og satte sig ved klaveret. Efter ind

ledningsbønnen begyndte han stille at spille julesalmer. 
Scott læste op fra Bibelen, mens de yngre børn frem

førte histolien om den første jul. Iført en badekåbe spil

lede u·efuige Bekah ærbødigt rollen som Maria, mens 

Dan forestillede Josef. Jill spillede rollen som en engel 
med en guldguirlande sat fast i håret med en hårnål. 





Fætre og kusiner spillede hyrderne og de vise mænd, 
der alle var kommet for at tilbede den nyfødte konge. 

Kott efter døde tonerne fra >>Stille nat« ud, og den 
højtidelige stemning veg for kram, smil og komplimen
ter. Som afslutning på aftenen nød vi mors varme 
kanels negle. Og alt for hurtigt var aftenen forbi. 

Drengene tog igen deres frakker, huer og vanter på 
for at følge søster Fuhtiman over gaden. Lyset fra gade
dørslampen fejede mørket væk, så deres vandring hen 
over den snedækkede landevej føltes 
behagelig trods kulden. 

»Godnat, søster Fuhriman,« clbte Greg, 
da han og hans brødre gik tilbage til deres 
hjem. 

fik fortalt jer, hvor meget jeg nød den juleaften i jeres 
hjem. Nu må jeg fortælle jer noget, som jeg ikke fortalte 
jer dengang. 

Nogle år før l flyttede ind i huset over for mit, havde 
jeg en drøm. Jeg kunne se jeres hus, oplyst og varmt. Da 
jeg vågnede af min drøm, var jeg fyldt af den dejligste, 
glade, fredfyldte følelse- noget, jeg ikke havde oplevet 
særligt tit, siden min mands død. 

Månederne gik, og jeg glemte alt om min drøm. Så fik 

»Julen er 
mere end 
juletræer, 
glitter og 
lys ... Den 
er fred.<< 

jeg jeres indbydelse til at komme over 
til jer juleaften. Jeg havde det pragt
fuldt, mens jeg deltog i jeres julefest. 

»Glædelig jul,« råbte søster Fuhriman. 
»Og mange tak.« 

Greg kiggede sig tilbage over skulde
ren, inden han trådte indenfor der
hjemme. Søster Puhrirnan stod stadig 

Pr.,sldent Gordon B. Hlnckley, 
»En tid til taknemlighed«, 
Llohono, dec. 1997, s. 6. 

Da drengene havde fulgt mig hjem, 
stod jeg på verandaen for at sikre mig, 
at de også kom sikkert hjem. Og da 
opdagede jeg, at jeres hus var helt 
oplyst. Det var det samme billede, jeg 
havde set i min drøm for mange år 

ude på verandaen. Hun vinkede. 

* * * 
Der gik nogle måneder, og familien flyttede til en 

anden by. Den følgende december kom Greg ind med 
en kuvert i hånden. »Vi har fået brev fra søster 
Fuhriman,« råbte han. Han rev kuverten op og læste: 

»]eg vil savne jeres familie til jul. Jeg tror aldrig, at jeg 
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siden, og jeg havde den samme fred
fyldte følelse. Jeg syntes bare, at I skulle 
vide, hvor meget jeg værdsætter jer.<< 

Mens Greg læste søster Puhrimans ord, huskede han 
den varme, som han havde følt den aften. Han var 
taknemlig for, at hans familie havde indbudt søster 
Puhrirnan til deres juleaften, så hun også kunne føle 
julens trøst og glæde. e 



SÆRL IGE VIDNER 

Hvorfor 
er det 
så vigtigt 
at følge 
profeten? 

Herren eisleer jer- det 

er derfor, han har givet 

jer profeternes ord til at 

vejlede jer p6 jeres 

rejse gennem 

blive undervist 

og opbygget 

besidder alle 

rigets nøgler. 

Ældste Dieter E Uchtdorf 
fra De Tolv Apostles 
Kvarum fortæller om 

nogle af sine tanker om 
det emne. 

VI hør en levende prolef p6 

Jonlen. Høn leender vore 

l.ad os lytte til vore 

dages profeter, når 

de hjælper os 

med at fokusere 

på det, som er 

afgørende for 

Skaberens plan 

for sine børns evige 

lylclce. 

l dog har vi atfel' apostlrt, 

Seef'ft og 6benbarrtr&, som er 

udlclgsposfer p6 t6met. Gud 

taler til os gennrtm de m. 

Fra •Se ende" fra begyndelsen•, Uabona, maj 2006, 
s. 44; •Oe11 verdensomspændende kirke bliver 

velsignet ved profeternes røst•. Liabona, 
nov. 2002. s. 12. . ........•..•........•..........•.......... 

LILLE LIAilONA DECEMBER 2007 L 13 



»Og alle hellige, 

der husker at bolde og 
efterkomme disse ord ... skal 

få sundhed i navlen og ma1·v i 
knoglerne« (L&P 89:18). 

Et uheld 111e 
var111 chokolade 
MELANIE MARKS 
Bygget over en virkelig hændelse 

D et var koldt! Nicole og hendes veninder skyndte 

sig ind på den uavle cafe for at få varmen i et 

par minutter. Mens de stod derinde, kiggede 

Nicole på menuen. 
»]eg skal have varm kakao,<< sagde hun. 

»Også jeg,<< sagde Beth. 
Audrey kiggede på sit ur, og Heather sagde: »Vi har 

ikke ret meget tid. Husk på, at min mor henter os kl. 14.<< 

Nicole kiggede på den lange kø. Det ville være rart 

med en kop kakao at varme sig på, mens de kØbte de 
sidste julegaver. »Beth og jeg kommer ind til jer i tøj

butikken ved siden af,« sagde hun til Heather. »Vi 

kommer snart.<< 
Heather og Audrey gik, og Beth og Nicole stillede 

sig i kø. 
»Se, de har vaniljesmag,« sagde Beth og pegede på 

menukortet. 
Nicoles øjne strålede. »Mums! jeg elsker kakao 

med vaniljesmag.« Men så skar hun en usikker gri

masse. »Der står ikke, at det er kakao med vanilje

smag,« sagde hun. »Der står bare vanilje.« Hun bed 

L1 4 

sig i læben. »Findes der ikke også kaffe med 

vaniljesmag?« 
Beth trak på skuldrene. Da det blev Nicoles tur 

til at bestille, spurgte hun ekspedienten om det, 

bare for en sikkerheds skyld. 

>>Det er varm kakao,<• forsikrede damen bag 

disken hende. 
••Fint!« sagde Nicole. »lad mig få en stor varm 

kakao med vanilje.« 

Beth bestilte også en, og så forlod de cafeen. 

Da de mødte Heather og Audrey, snuste Nicole til 
sin dampende kop. Hun gispede. »jeg u·or, at det 

er kaffe med vanilje!« 

Beth tog en Lille slurk. »]a, det tror jeg også. 

Men skidt med det. Det er jo dejlig varmt. jeg 

bliver allerede helt varm.« 
»Men det er kaffe!<< 

»Og hvad så?<< 

Nicole fortaltesin veninde: »Jeg er medlem afjesu 
K.tisti Kirke af Sidste Dages Hellige. Jeg må ikke drikke 

kaffe.« 

r 

e 
l· 

t 

t 



»Du kan vel drikke kaffe denne ene gang,« sagde 
Heather utålmodigt. »Du behøver ikke at være fuld
kommen hvert eneste sekund af dagen. Vi siger ikke 
noget til nogen. Vi har travlt.<< 

Nicole kunne se, at køen i cafeen nu var endnu læng
ere end før, og de havde ikke særlig lang tid tilbage til at 
handle. Men hun vidste, hvad hun måtte gøre. »]eg byt
ter den her til en varm kakao,« sagde hun bestemt. >>Gå I 
bare videre. Jeg mødes med jer i legetøjsbutikken.<< 

Hun begyndte at gå tilbage alene, men Audrey ind
hentede hende. >•]eg venter sammen med dig,« sagde 
hun. Audrey var også sidste dages hellig. 

Mens pigerne ventede i køen, sagde Audrey: »]eg er 
glad for, at du ikke drak kaffen.<< 

Nicole smilede. »Det er jeg også.« 
Da Nicole fattalte damen bag disken, at hun faktisk 

havde fået kaffe, undskyldte damen og gav hende en 
varm kakao. Så skyndte Nicole og Audrey sig gennem 
kulden for at finde deres veninder. Nicole følte sig varm 
indeni, men det skyldtes ikke kun kakaoen. Hun vidste, 
at hun havde valgt det rette. Selv om hendes veninder 
sagde, at ingen ville få noget at vide, så vidste hen
des himmelske Fader det. Og hun fornem
mede, at han ville være stolt af hende. e 

»Adskil dig fra verdslige grupper ... Vælg at 
være anderledes; du vil blive velsignet, 
både fysisk og åndeligt." 
Aldste Russell M. Nelson fro De Tolv 
Apostles Kvorum, ..Afluenglghed eller 
hihed«, S~erne~ jan. 1989,s. 6-7. 



JESUS HAR ENGANG LEVET PÅ JORDEN, OG JEG TROR PÅ, AT HAN VENDER TILBAGE 

.. Den Jesus, som er blevet taget fra jer op til himlen, skal komme igen på samme måde, som I 

har set ham fare op til himlen« (ApG 1:11). 



Bliv et redskab i Guds hånd ved 
at udvise næstekærlighed 

Udvælg og læs under 
bøn de skriftsteder og 
lærdomme fra dette 
budskab, som bedst 

svarer til de behov, som de søstre, J 

skal besøge, har. Fortæl om jeres 
personlige erfaringer og vidnesbyrd. 
Bed dem, l underviset; om at gøre 

Hvad er næstekærlighed? 

Præsident Howard W. Hunter 

(1907-1995): »>Et nyt bud giver jeg 
jer,< (sagde Frelseren J: >l skal elske 

hinanden. Som jeg har elsket jer, skal 
også 1 elske hinanden. Deraf kan alle 
vide, at 1 er mine disdple: hvis I har 
kærligbed til hinanden• G oh 13:34-
35). Denne kærlighed, som vi bør føle 
for vore brødre og søstre l den men
neskelige familie, og som Kristus 
nærer for hver eneste af os, kaldes 
næstekærlighed eller >Kristi rene kær
lighed< (Moro 7:47). Det er den kær
lighed, som var bevæggrund for de 
lidelser og ofre, som .Kiisti forsoning 
omfattede. Det er den højeste tinde, 
som den menneskelige sjæl kan nå, 
og den dybeste følelse i det menne
skelige hjerte ... 

Frelseren har befalet os at elske 
hinanden, som han har elsket os; at 
iklæde os >næstekærlighed ens bånd< 
(l.&P 88: 125), som han selv 
iklædte sig dem. Vi er kaldet 

at ændre vores hje1te, at ffi vore ydre 
handlinger til at s remme overens med 
det, som vi siger, at vi tror på ... 

De, der er fyldt med Kristi kærlig
hed, prøver ikke at tvinge andre til at 
være bedre; de inspirerer andre til at 
blive bedre, ja, de inspirerer dem til 
at søge Gud. Vi skal udstrække hån
den i venskab. Vi skal være mere ven
lige, mere milde, mere tilgivende og 
mere sene til vrede« (>•En yppertigere 
vej«,Liahona, juli 1992, s. 58). 

Hvordan kan næstekærlighed 

hjælpe mig til at blive et redskab 

i Guds hlmd? 

Eter 12:28: » ... tro, håb og næste

kærlighed fører til mig - kilden 
til al retfærdighed.« 

Ældste Joseph B. 

Wirthlin, De Tolv Apostles 

Kvorum: »Når vi med tro

ens øjne ser, at vi er børn 
af en kærlig Fader, som har 
givet os sin Søn som gave til 

at forløse os, oplever vi en 
stor forandring i hjertet. Vi flr 
lyst til at synge >Om den forlø
sende kærlighed• (Alma 5:26), 

og vores hjerte flyder over af 

næstekærlighed. Når vi ved, at Guds 
kærlighed er >yderst ønskværdig, mere 
end alt anclet ... og det, der glæder 

sjælen mest< (l Ne 11:22-23), ønsker 
vi at dele vores glæde med andre. 
Vi ønsker at tjene og velsigne dem« 

(»Fremelsk guddommelige egenska
ber«, Liahona, januar 1999, s. 31). 

Anne C. Pingree, tidligere anden

rådgiver i Hjælpeforeningens hoved

præsidentskab: »Vi kan ændre 

jordens overflade - en familie og et 
hjem ad gangen gennem kærlighed, 
gennem vore små og enkle gerninger 
i ren kærlighed. 

Kærlighed, Frelserens rene kærlig
hed, er >den højeste, ædleste, stær
keste form for kærlighed•, som vi 

>beder til Faderen af vores ganske 
hjerte< om at besidde. Ældste Dallin 
H. Oaks belærer os om, at kærlighed 
•ikke er handling, men en tilstand 

man bliver<. Vore daglige ofre af 
kærlighed er •ikke skrevet 

med blæk, men med 
den levende Guds 

ånd ... i hjerter, på 
tavler af kød og 

blod•. Lidt efter 
lidt forandrer 

vore kærlige ger
ninger vores natur, 

afgØr vores karakter 

og gør os til sidst til 
kvinder med tilstrække
ligt mod og hengivenhed 
til at sige til Herren: 



Der sl<al føres en 
optegnelse blandt jer 

Ældste Marlin K jensenfra De Halvfjerds, der i øjeblikket er Kirkens historiker, talte for nylig med 
Kirkens Tidsskrifter om denne be~ydningsjulde stillings fortid, nutid og fremtid. 

Hvorfor lærer sidste dages hellige, at det er vigtigt at føre for at sikre, at Optegnelserne bruges "til gavn for kirken og 

optegnelser og samle og bevare Kirkens historie? for de opvoksende slægtled" (L&P 69:8). 

Ældste Marlin K. Jensen: Skrifterne, især Mormons Bog, Rollerne som historiker og rører af optegnelser er 

gør det klart, at det at »huske« er et overlappende og stort set de samme. )eg tror, at der var 

grundlæggende og frelsende evange- derfor, man i &rkens tidlige dage nogle gange kaldte en 

lisk princip. Vi fører optegnelser som til at føre optegnelser og andre gange kaldte en histod-

en hjælp til at huske. Når vi husker for- ker, og det er nok derfor, man i nyere tid har slået det 

tiden, får vi som Guds børn det nød- sammen til en kaldelse. 

vendige perspektiv til at udøve tro på 

vores fremtid og dermed leve mere 

trofast i nuet. 

Den 6. april1830, den dag hv0r 

Kirken blev organiseret, gav Herren denne befaling til profe

ten Joseph Smith: »Der skal føres en optegnelse blandt jer« 

(L& P 21:1). Det er den åbenbaring, hvorpå embedet som 

Kirkens historiker bygger. 

Den dag lærte profeten, hvor vigtigt det er for Herren, 

at der føres kirkehistorie, og han kaldte kort efter Oliver 

Cowdery til at være den første kirkehistoriker. I begyndelsen 

førte Oliver referat af møderne, patriarkalske velsignelser, 

medlemsoplysninger og certifikater for ordinationer i præ

stedømmet. Han påbegyndte også det, der kunne kaldes en 

beretning om Kirkens hisrotie. 

Man begyndte at føre optegnelser efter befaling fra 
Herren og det er fortsar op til vore dage. 

Hvad omfatter kaldelsen som Kirkens historiker? 

Ældste Jensen: Arbejdet som kirkehistoriker består mest 

af at føre optegnelser. Det omfatter indsamling og opbeva

ring af kirkehistoriske kilder, registrering af ordinancer og 

samling af referater. Skriften angiver også, at der er et ansvar 

Hvad e~ formålet med at skrive Kirkens historie og 

undervise l den? 

Ældste Jensen: Hovedformålet med Kirkens historie er 

at hjælpe Kirkens medlemmer til at få tro på Jesus Kristus 

og holde deres hellige pagter. Når vi skal opfylde dette for

mål, ledes vi af tre hovedretningslinjer: 

For det første stræber vi efter at bære vidnesbyrd om og 

forsvare genoprettelsens grundlæggende sandl1eder. 

For det andet ønsker vi at hjælpe Kirkens medlemmer 

med at huske det store, som Gud har gjort for sine børn. 

For det tredje har vi skriftens pålæg om at være med 

o "' . 



til at bevare Guds riges ~benbarede 

orden. Det omfatter ~benbaringer, 

dokumenter, procedurer, processer og 

mønstre, som sikrer orden og kontinuitet 

i udøvelsen af præstedømmets nøgler, præ

stedømmekvorummernes korrekte funktion, 

udførelse af ordinancer og s~ videre - det, der 

er af afgørende betydning for vores frelse. 

Hvordan har Kirleen ellers gavn af kirleehistori

kerens embede? 

Ældste Jensen: Kirkehistorikeren kan ogs~ være 

Kirkens autoritative røst, M! det gælder historiske 

anliggender. Der stilles altid spørgsm111 ang~ende 

Kirkens histori.e, og til tider er der kontroverser om hi

storiske emner. Det er gavnligt at have et sted, hvor 

enhver kan henvende sig og m troværdige svar. 

Kirkens historiker er formand for Komiteen for historiske 

steder, som adminiStrerer kirkens historiske steder og mindes

mærker. Han tjener ogs~ som formand for Kirkens komite for 

optegnelser. Denne komite fører tilsyn med oprettelsen, forvalt

ningen og i sidste ende kantrolien med alle Kirkens optegnelser

b~ de kirkelige og verdslige - over hele verden. 

Nogle af de vigtigste og helligste optegnelser er dem, der vidner 



om udførelsen af tempelorctinancer. De bevares som en 

del af det, som jeg mener, er den bog, »som skal være al 

antagelse værd« (L&P 128:24). Medlemmerne kan trygt 

forlade sig på, at alle optegnelser - deriblandt dem, der 

omhandler deres tempelorctinancer - opbevares sikkert. 

Hvordan anvender Kirken teknologien l historikerens 

arbeJde? 

Ældste Jensen: ]eg arbejder sammen med Kirkens 

slægtshistoriske og historiske afdeling, som samler og 

bevarer de vigtige kirkehistoriske materialer. Vi udvikler 

en teknologiplan, som gør os bedre i stand til at samle 

og bevare Kirkens historie og gøre den tilgængelig 

for Kirkens verdensomspændende medlemsskare. 

Internettet spiUer naturligvis en stadig større rolle 

i alt, hvad vi foretager os. 

De bøger, dokumenter, genstande, billeder og opteg

nelser over historiske steder, som vi har samlet i årenes 

løb, udgør på en måde »kronjuvelerne« i Kirkens historie. 

Vi føler en forpligtelse til at dele disse materialer på en 

godkendt og passende måde med medlemmer overalt. 

At se en side fra det oprindelige manuskript til Mormons 

Bog på internettet eller at foretage et virtuelt besøg l det 

loftsværelse i fumlliens Smiths bjælkehytte, hvor Moroni 

viste sig for den unge Joseph Smith, er oplevelser, der 

på en trosfremmende måde vil sætte vore medlemmer i 

forbindelse med fortiden. 

Teknologien sætter os også bedre i stand til at oplære 

og støtte lokale ledere, sekretærer og andre, der har 

ansvar for den årlige indsamling af historiske oplysninger 

fra stave, menigheder og missioner. Ved hjælp af teknolo

gien kan historiske oplysninger lettere flyde til og fra 

Kirkens hovedsæde. 

Hvordan kan Kirkens historie blive en arv for os alle, 

hvad enten v/ er nye medlemmer eller vores famille har 

været medlemmer af Kirken l generationer? 

Ældste Jensen: En eller anden har engang sagt, at et 

folk aldrig kan blive større end dets historie. Kirkens hi

storie begyndte med den gribende beretning om Joseph 

Smith og hans søgen efter den sande kirke. Når vi tror på 

Josephs beretning, bliver vi en del af den store samling af 



troende, hvis liv er blevet ændret ved at tage imod det 

gengivne evangelium. Den oplevelse bliver en vigtig del 

af vores fælles arv som sidste dages hellige. Det forklarer 

også, hvorfor historien om Kirkens begyndelse er så vig

rig for Kirkens eksistens og fortsatte vækst og livskraft. 

Der findes andre storslåede beretninger i vores histo· 

rie, som fortjener at blive kendt og forkyndt i Kirken og i 

hjemmene. Befalingerne fra Kirtland, Mi.ssouris u-ængsler, 

triumferne og den endelige fordrivelse af de hellige fra 

Nauvoo og pionerernes lange vandring vestpå er histo

rier, som inspirerer sidste dages hellige fra alle lande og 

tungemål. Men der findes lige så gribende beretninger 

om Kirkens vækst og fremgang og evangeliets betydning 

for almindelige medlemmer i enhver nation, som er kom

met i berøring med det gengivne evangelium. De skal 

også nedskrives og bevares! 

Forholdet mellem kirke- og siregeshistorie er også 

værd ar overveje. Som regel fører studiet af det ene 

til er studium af det andet. Mange af Kirkens mest 

scorslåede historier findes i personlige dagbøger og 

slægrshiscorier, og de er en del af vores individuelle 

og familiemæssige arv. 

Endelig må vi ikke glemme, at det at skabe sig en 

kirkehistorisk arv omfatter mere end blot at læse en 

historiebog. Det omfatter besøg på historiske steder, 

museumsbesøg, hvor man kan se historiske genstande, 



at deltage i en familiekomsammen eller at 

føre personlig dagbog. Nøglen for enhver er 

på en eller anden måde at være personligt 
involveret i fortiden. 

Hvad synes du, der har betydet mest for dig 

ved at tjene som Kirkens historiker? 

Ældste Jensen: jeg har fået øjnene op 

for, at skrifterne .indeholder hellig historie. 
Når profeterne skrev til os, flettede de 

prædikener og lærdomme ind i deres histo

riske beretninger. For eksempel begynder 

Mormons Bog med historien om Le hi og 
hans familie. Det er hellig skrift, men det 

er også en historisk beretning. Mormons 

Bog repræsenterer den fineste form for 

historieskrivning, vi har. Det er også det 

bedste eksempel på forbindelsen mellem 

historie og lærdomme. ]eg har fået en for

ståelse for og en påskønnelse af den kraft, 

som opstår, når skrifter og historie virker 

sammen. 
]eg har opnået et vidnesbyrd om, at alt 

er nutid for Gud -fortid, nutid og fremtid. 

Det passer fim sammen med skriftens defi
nition på sandhed, som er »kundskab om 

alt, som det er, og som det var, og som det 

skal blive« (L&P 93:24). Vi lever i nutiden. 

Vi kan ikke se fremtiden, men vi har adgang 

til at se fortiden- hvis den er blevet beva
ret. Vores fortid kan give os et perspektiv 

og et grundlag, sorn vi ikke kan få på nogen 

anden måde. Hvad enten det er historien 

om vores bedstefar eller histOrien om 

profeten Joseph Smith, historien om de 



sidste dages hellige pionerers trængsler i Kirkens tidlige 

dage eller historien om sidste dages hellige soldater 

under anden verdenskrig - så kan lektionerne fra forti

den hjælpe os med at håndtere nutiden og give os håb 

for fremtiden. 

jeg er kommet til at værdsætte profeten)oseph Smith 

endnu mere end før på grund af hans enorme indsats som 

denne uddelings første profet. 

M alt det, som jeg er kommet til at påskønne, tror 

jeg, at det vigtigste er overbevisningen om, at hvis vi 

er ærlige i hjertet og ønsker at kende 

Gud, så kan vi lære ham at kende 

og føle os ansvarlige over for ham. 

Det kan vi takke profeten )ose ph 

Smiths eksempel for. Han levede i 

overensstemmelse med det, han for

kyndte det, og han videregav os det 

løfte, at vi også kan lære Kristus at 

kende. Det er uvurderligt for mig. • 



seph Smith 
dagtiøger 
Profeten Josephs .syv dagbøger er nogle 
af de vigtigste optegnelser, som hjælper 
os til at forstå ham og Kirkens udvikling 
på hans tid. 

MARK AS HU RST-McGEE OG ALEX SMITH 
Redaktører på de bind, der omlotter dagbøgerne, i det 
kommende værk Joseph Smilh Popers, som er el værk p& en 
lang række bind, der udgives of Kirkens slægtshistoriske og 
historiske afdeling. l løbet af de næste mange &r udgives alle 
Joseph Smiths breve, dagbøger, åbenbaringer, hans historie og 
andre dokumenter. 

ProfetenJoseph Smith købte sin første dagbog den 

27. november 1832-muligvis som følge af en åben

baring, han modtog samme dag, angående nødven

eligheden af, at der førtes optegne~er i Kirken (se L&P 

85:1-5). Det var en lille lommebog på 104 sider, som han 

kaldte »Optegnelsesbogen«. 

De første ord, han skrev, udtrykker hans oprigtige 

ønske om »at føre en nøjagtig beretning om alt det, som 

han observerede.« Menjoseph Smith følte sig bedre til
pas med det talte ord og udtrykte sin irritation over 

skriftsprogets begrænsninger.1 Som følge heraf var der 

perioder med effektivt dagbogsskriveri, men der var også 

buller, hvor måneder og sågar år gik uden en kommentar. 

Alligevel vedblev ban med at vende tilbage til dagbogs

''>ii:krivPriPt eller også sørgede han for, at andre skrev for 

Ttl sidst lykkedes det for profeten, med hjælp fra 

trofaste og pålidelige skriver, ældste Willard Richards, 

en metode til regelmæssigt at ffi ført dagbog, 

hans åbenbaringer, og de rwnmer detaljerede beretninger 

om adskillige af hans prædikener. De er nogle af de vigtig

ste optegnelser, som hjælper os til at forstå ham og Kirkens 

udvikling på hans tid. 

Følgende er en kort beskliveise af hver af profetens syv 

dagbøger og oplysninger om flere af de skrivere, der hjalp 

ham med at fø.re dem. 

Første dagbog f ra Ohio: 1832-1834 

Profetenjoseph førte trofast sin første dagbog hver dag 

i ni dage, og så holdt han en pause på næsten ti måneder. 

Han genoptog skriveriet i oktober 1833, da han dwg på 

mission til Ontario i Canada. Dagbogsnotaterne fra denne 

mission er en rig kilde til indsigt J hans oprigtighed og 

den åndelige og følelsesmæssige climeosion af hans per

sonlighed. For eksempel skrev Joseph den 12. oktober: 

»)eg føler mig glad af sind. Herren er med os, men [jeg) 

nærer stor bekymring for min familie.« Senere den dag 

modtog han en åbenbaring, der forsikrede Sidney Rigdon 

og ham selv om, at deres familier havde det godt (se 'L&P 

100:1). Da)oseph vendte tilbage til Kirtland i Ohio den 4. 

november 1833, dikterede han en dagbogsindførsel til 

Oliver Cowdery, Kirkens anden ældste: >>Fandt min familie 

sunde og raske, som Herren havde lovet, og for den 

velsignelse ønsker jeg at prise hans hellige navn.« 

Inden længe bad ha11 andre sklivere om hjælp. Udover 

at benytte Oliver Cowdety som skriver kaldte profeten også 

ældsteroe Sidney Rigdon og Frederick G. Williams, hans to 

rådgivere i Det Første Præsidentskab. I marts 1834, mens 

Joseph Smith var på en anden mission, bad han sin rejse

fælle, ældste Parley P. Pratt om hjælp med at føre dagbog. 
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alle notater står i kronolo

gisk rækkefølge. Ved flere lejlighe

der gik j ose ph tilbage for at omtale 

en tidligere begivenhed. Han benyt-

tede også sin dagbog til at føre regn

skaber og til diverse andre notater, som 

findes spredt gennem hele bogen. 

Bogens mest konsekvente ind

førsler fmdes mellem sidst i februar 

til april 1834, hvor profeten hvervede 

hjælpere og indsamlede penge til 

hjælp for den ekspedition, som skulle 

undsætte de hellige, der var blevet fordævet 

fra deres hjem i Jackson County i staten 

Missouri. 

Forsiden p6 denne 

dagbog bærer profe

tens signatur. Kort: 

Profetens første og 

anden dagbog blev 

skrevet l Klrtland l 

Ohlo. Hans tredje og 

fjerde blev skrevet l 

Far West l Mlssourl . 

Hans femte, sje tte og 

syvende dagbog blev 

skrevet l Nauvoo l 

llllnols. 



rlsk beretning om 

Joseph Smlths første 

6benbarlng (afbille

det herunder), og den 

beskriver Moses', 

Ellas' og profeten 

Ellas' overdragelse 

af præstedømmefs 

nøgler l templet l 

Klrtland den 3. april 

J 836 (modst6ende 

side). 

dagbog fra Ohio: 1835-1836 

anden dagbog var en bog i 

~!l:tt~,....,.,..,. p~ 220 sider, en s~kaldt 

'it'Pcm .. tl""" men overdrog den s~ 

hurtigt til Frederick G. Williams. 

var Warren, der skrev det meste af dagbogen, 

var det Joseph, der dikterede størstedelen 

for han1. Det dikterede afsnit er som regel 

væsentligtlængere end de afsnit, som Joseph 

selv skrev. Og skønt de dikterede afsnit er 

mindre personlige, s~ bærer de dog præg af 

Joseph Smiths stil. Det, som Warren Parrish 

og andre skrivere indførte, dækker hver 

eneste dag af den periode, som dagbogen 

omfatter. 

Denne anden dagbog indeholder en 

beretning om Josephs første ~benbaring, 

hvor Gud Faderen og hans Søn, Jesus 

Kristus, viste sig for Joseph i en lille lysning 

nær hans hjem. Den herener ogs~ om 

englen Moronis besøg hos Joseph Smith i 

1823. Dagbogen beskriver profetens tidlige 

arbejde med at oversætte Abrahams bog. Af 
særlig teologisk betydning er åbenbaringen 

fra den 21. januar 1836 om himlens celesti

ale rige og ~ben baringen om, at »alle, som 

er døde uden kundskab om dette evange

lium, og som ville have antaget det, hvis de 

havde fået lov til at blive, skal blive arvinger 

til Guds celestiale rige« (L&P 137:7)- hvilket 

varslede læren om frelse for de døde gen

nem sted(orrrædende ordinancer. 

Men dagbogens væsentligste fokus er 

forberedelserne til den særlige højitideli.IJ:e 

forsamling, som skulle afholdes tre dage efter 

indvielsen af templet i Kirtland. Ved den højti

delige forsaniling skulle Kirkens ledere bega

ves »med kraft frq det høje« (L&P 105: 11), så 

de kunne forkynde evangeliet i hele verden. 

Derfor skulle præstedømmelederne forbere

des. Dagbogen skildrer flere rådsmøder og 

private møder, der blev afholdt for at opn~ 

harn1oni og løse personlige konflikter mellem 

brødrene. 

Profeten brugte lang tid på at reorganisere 

præstedømmekvorummerne og rådene, så 

de var korrekt organiseret til den hØjtidelige 

forsamling. Han insisterede på, at brødrene 

skulle undervises i Profeternes Skole og i den 

tilhørende skole i hebraisk. Dagbogen fortæl

ler om Josephs begejstrede og engagerede 

studium af det hebraiske sprog p~ denne 

tid. Den fØlger profetens arbejde med dette 

studium og runder af med at beskrive indvi

elsen af templet og mødet søndag den 3. 

april1836. Denne påskemorgen viste den 

opstandne Kristus sig for profeten Joseph 

Smith og ældste Oliver Cowdery. Moses, 

Elias og p,rofeten Elias viste sig og overdrog 



hans to rådgivere - Sidney Rigdon og Hyrum Smith. 

Mellem april og juni 1838 førte bror Robinson regel

mæssigt dagbog og beskrev Det Første Præsidentskabs 

arbejde med at planlægge et sidste dages helHgt samfund i 

Adam-ondi-Ahman i det tilstødende Daviess County. Bror 

Robinson nedfældede også en række af profetens åbenba

ringer, deriblandt åbenbaringen om tiende (se L&P 119). 

Dagbogsindførslerne er regelmæssige og detaljerede 

fra sidst i juH til først i september. Disse notater skildrer 

præstedømmenøgler til profeten Joseph og Oliver Cowdery. begyndelsen på en voldsom forfølgelse af de hellige i det 

Denne beretning findes nu i lære og Pagter 110. nordvesdige Missouri. Den 2. september 1838 beskrev 

Første dagbog fra Missouri: Marts-september 1838 

Joseph Smiths første dagbog fra Missouri er skrevet på 

69 sider af en stor hovedbog. l denne og de sidste dagbø

ger gav Joseph sine slaivere til opgave at observere hans 

aktiviteter og nedskrive dem på egen hånd. Skønt Joseph 

Smiths personlige engagement i dem mindskedes, så giver 

skrivernes perspektiv os andre indfaldsvinkler til profetens 

liv, som vi ellers ikke ville have met. 

Denne dagbog begynder med et kort tilbageblik, som 

tilsyneladende er dikteret af Joseph Smith. Det omhandler 

hans ankomst til det sidste dages hellige samfund l Far 

West i Caldwell Counry i staten Missouri. Han var netop 

flygtet fra den farUge frafaldstendens og de retslige trakas

serier i Kirtianel efter Kirdand Safety SodetyS konkurs. 

De indførsler, som følger, er breve, åbenbaringer og 

andre dokumenter, der kopieres ind i dagbogen med 

korte eller slet ingen kommentarer. Dagbogen har tiden 

»The Scriptory Book«, som tilsyneladende skal angive, at 

den var en samling af skrifter eller skrevne tekster.2 De 

fleste af de breve og andre emner, som er indskt'evet i 

april1838, skildrer de begivenheder, som førte til udeluk

kelsen af kirkelederne Oliver Cowdery og David Whitmer. 

Bortset fra en enkelt åbenbaring er dagbogen skrevet af 

Kirkens hovedskriVer og historiker, George Robinson. Da 

bror Robinsans optegnelse var fuldført, påbegyndte ban 

en regulær dagbog. På dette tidspunkt var bror Robinson 

blevet udnævnt til skriver for Der Første Præsidentskab, 

og dagbogen omhandler ikke blot profeten, men også 

George Robinson stemningen i området: »Det minder 

lidt for meget om pøbel herredømme; det varsler onde 

hensigter; hele det øvre Missouri er i oprør og forvir
ring.<< Da dagbogen slutter, var sidste dages hellige fra 

Far West og andre dele af Caldwell County i Missourl på 

vej nordpå for at beskytte dem, der boede i Daviess 

County mod militserne. 

Anden dagbog fra Missourl: September-oktober 1838 

Skriveren James Mulholland var en af mange loge

rende i profetens hjem gennem årene. Han førte pro

fetens anden dagbog fra Missouri på tre sider af et 

håndlavet hæfte. Indførslerne dækker kun en måned 

fra først i september til først i oktober. Dagbogen, der 

har titlen »Memorandum Etcertera«, består af korte nota

ter om Josephs gøren og laden, og ofte er begivenhe

derne nedskrl'!vet blot en halv time efter, at de fandt 
sted. Dagbogen, der er skt'evet under en periode med 

stadig værre konflikter i Missouri, kan være blevet sat j 

værk af profeten som en optegnelse, der ved en eventuel 

retssag kunne skildre hans daglige færden. 

James Mulholland havde ikke indblik j profetens hen

sigter og aktiviteter på samme måde som George 

Robinson, der var skriver for Det Første Præsidentskab. 

Det sidste notat, der er dateret den 5. oktober 

med ordene: »Så ham ikke hele eftermiddagen. Forstrl.i.f~:i!R 

han var taget hjemmefra.•< FaktiSk var Joseph 
De Witt i Missouri for at hjælpe de hellige, som 

af militser. 



Herunder: Profetens 

første dagbog fra 

llllnols var en hjem

melavet •Referatbog« 

p6 J 5 sider, d•r her 

ses ved siden af en 

kopi af en h/emmela

vet f/erpen. 

Første dagbog fra i lllnois: 1839 

Efter en opslidende indespærring hele 

vinteren i fængsler i LiQerty fik profeten og 

hans sidste dages hellige medfanger mulig

hed for at blive stillet for retten i en anden 

by. For ar skåne staten for en opsigtsvæk

kende retssag Jod vagterne tilsyneladende 

fangerne flygte, mens de var på vej til det nye 

værneting. De ktydsede Mississippifloden 

ind i lllinois den 22. april1839, hvorefter de 

sluttede sig til de hellige fra Missouri, som 

havde Bet en venlig modtagelse af borgerne 

i Quincy i staren Illinois. Samme dag hyrede 

profeten James Mulholland til igen at føre 

dagbog for ham. Fra april ril okwber 1839 

nedskrev bror Mulholland profetens aktivite

ter på 15 sider i et hjemmelavet hæfte, som 

kaldtes »Referatbogen«. 

Dagbogen følger profetens indsats for 

igen at samle de hellige og opbygge Guds 

rige. Han opkØbte jord længere oppe ad 

floden ved Commer~e i lllinois og gav de 

hellige besked på at flytte dertil. Selvom 

o.mrådet var plaget af malariamyg, gik de 

hellige i gang med at dræne det sum

pede lavland og forvand1e Commerce til 

den smukke by, som de senere kaldte 

for Nauvoo. 

Sidst i oktober 1839 rejste Joseph 

Smith fra lllinois til Washington D.C. 

for at søge hjælp og oprejsning fra den 

føderale regering for de lidelser, som 

de sidste dages hellige havde været 

udsat for i Missouri. To uger før 

Joseph rejste, holdtjrunes 

Mulholland op med at føre dag

bog. Han er muligvis stoppet, fordi 

han, ligesom mange andre, blev syg, 

formentlig af malaria. Han døcle, 

Den anden dagbog fra lllinols: 1841-1842 

I december 1841, nogle få måneder efter 

at ældste Willard Richards var vendt hjem 

fra mission i England, begyndte han på den 

længste og mest konsekvente dagbog i pro

fetens liv. Den og den følgende dagbog fra 

Illinois indeholder næsten daglige notater 

fra midten af december 1841 til profetens 

død i juni 1844. Ældste Richards begyndte 

sin dagbog i en stor h,ovedbog, som kaldtes 

»Herrens lovbog«. Denne optegnelse synes 

at være blevet til for at opfylde befalingen 

om at »føre en historisk optegnelse og en 

almindelig kirkeprotokol om alt det, som 

sker i Zion, og om dem, som helliger ejen

dele« (L&P 85:1). Afskrifter af flere åbenba

ringer går forud for de 89 sider med 

dagbogsnotater, som er spredt mellem 

optegnelser af talrige bidrag til Kirken. 

Denne dagbog beskriver mange betyd

ningsfulde begivenheder i profetens liv, 

såsom stiftelsen af Hjælpeforeningen og 

opførelsen af templet i Nauvoo. Notaterne 

beskriver Josephs aktiviteter som Kirkens 

præsident, byens borgmester, butiksindeha

ver, dommer, avisredaktør, øverstbefalende 

for Nauvoo-legionen og andre embeder. 

Dagbogsnotaterne indeholder også åbenba

ringer, en optegnelse over retssager og kor

respondance med Josephs hustru Emma og 

andre. 

I juni 1842, da Wulard Richards rejste til 

Massachusetts for at hente sin familie til 

Nauvoo, overdrog han dagbogen til Wtlliam 

Clayron. Med sporadisk hjælp fra Eliza R. 
Snow og en uidentificeret skriver førte bror 

Clayton resten af dagbogen og optegnelsen 

over bidrag til Kirken. Begivenhederne den 

20. december 1842 udgør den sidste indførsel 

i bogen. 



siaiver pil. Skrivebordet og dolcumentæsken, der ses 

her, menes at stamme fra familien Smiths hjem i Nauvoo. 

Indsat: Dagbogsindførslen for den 6. april 1843 nævner 

Indledningen til Kirkens konference i Nauvoo. 

Den tredje dagbog fra lllinois: 1842-1844 

Skønt halvdelen af siderne i den foregående dagbog sta
dig var blanke, påbegyndte man den 21. december 1842 en 
ny dagbog med titlen» Præsidentjoseph Smiths dagbog«
igen med Willard Richards som skriver. Dette projekt resul
terede i en dagbog i fire bind på i alt 1045 sider. Den inde
holder næsten daglige notater indtil den 22. juni 1844- blot 
fem dage før profeten og hans bror Hyrum blev dræbt. 

Dagbogsnotaterne bærer deres skriver, ældste Richards' 
fingeraftryk, men de indfanger profetens personlighed og 
karakter på en måde, som Joseph næppe selv ville have 
skrevet. Notaterne spænder fra muntre anekdoter til detal
jerede beretninger om retssager, som Joseph Smith dømte 
i ved retten i Nauvoo. Dette brede spektrum af oplysninger 
giver os en bedre forståelse af profeten Joseph Smith. 
Nogle notater giver os sågar indblik i, hvad han forventede 
af optegnelserne i sin dagbog. For eksempel sagde profe
ten den 4. marts 1843 følgende til ældste Richards: »Der er 

en ting, som du svigter i dit job som historiker - al nævne 
eUer bemærke omgivelserne, vejret og den slags.«]osephs 
sporadiske gennemgang af denne dagbog, viser den betyd
ning, som han tillagde den historiske baggrund for begi
venhederne i sit liv og i Kirkens tidlige histOrie. 

Skønt profetens indsats for at føre dagbog over sit per-, 
sonlige og kirkelige liv varierede, så lykkedes det ham dog, 
med hjælp fra andre, at føre en regelmæssig optegne1se 
over sine gøremål. Hans dagbøger tjener ikke alene som 
grundlag for Kirkens tidlige historie, men også som et 
eksempel for os om den betydning, som en dagbog over 
vores liv kan have for vore efterkommere. • 
J)agbøgeme opbevares i Kfrke11s bistortske bibliotek l Salt l.ake City 
tUtah. 

NOTER 
l. Se for eksempel brev fra Joseph Smith, Grcc•willc i lndiana til Emma 

Smith, Kinl:lnd i Ohio, den 6. juni 1832, Chicago HJMorical Soctety l 
Chicago i sratcn lllinois; brev fra Joseph Smilh, Kirtland l Ohlo til 
Willinm W Phclps, Jndcpendcncc i Missouri, den 27. november 1832 
i Joseph Smith l,cucrbook l , s. 1-'1, Kirke~ historiske bibliotek i Salt 
l.akc City i Urah. 

2. Se Noah Webstcr, red, All Am~rlca11 Dlct{(mary oj tbe /jnglfsb 
la11guage, J81j:5, •Scriptory•, s. 731. 



Det var berUgt nyt 
for min far- der 
var profeter på 
jorden l dag. 

JADE SWARTZBERG 

J 
eg har altid vidst, at Jesus Kristus, den 

lovede Messias, kom tilJorden for 

2000 år siden, og at vi har en levende 

Guds pro(et på J orden i dag. Men min far, 

Roy Swarzberg, der er opdraget som jøde, 

har ikke altid vidst det. 

Min far, der voksede op i et ortodokst 

jødisk hjem i Sydafrika, kendte til Det Gamle 

Testamentes profeter, som Moses og Elias, 

og han kendte til de mirakler, som de havde 

udført. Da han hørte om Moses, der delte 

Det Røde Hav, eller Elias, der kaldte ild ned 

fra himlen, forbløffedes han over det, som 

disse mænd kunne gøre for deres folk, og 

han spekulerede over, hvorfor der ikke var 

profeter i dag. 

Det var kort efter sin bar mitzvah, at 

far første gang høne om profeten Joseph 

Smith. På det tidspunkt boede han hos sine 

jødiske bedsteforældre. Hans mor var død, 

og han hans far havde giftet sig igen og 

var blevet medlem af Kirken. 

En eftermiddag satte min fars storebror, 

Mark, sig ned sammen med ham og fortalte 

ham, at han var blevet medlem af Jesu Kristi 

Kirke af Sidste Dages Hellige. Han fortalte så 

min far om Joseph Smith, den første åbenba

ring, Kirkens genoprettelse og levende pro

feter på jorden. Min far har fortalt, at dervar 

noget, der føltes helt rigtigt, mens han lyt

tede til sin storebrors vidnesbyrd, og min 

far havde allerede tro på vor himmelske 

Fader og profeter. Det var herligt nyt for 

ham! Der var profeter på jorden, og folk 

talte atter med Gud. Han begyndte at ønske, 

at det var sandt. 

Da Mark havde båret vidnesbyrd for 

min far, opfordrede han ham til at bede og 

spørge, om det var sandt. Men som jødisk 

dreng havde han kun bedt på hebraisk, 

stående og med ansigtet vendt mod 

Jerusalem, den hellige stad. Mark forklarede, 



~ på jorden 
hvordan sidste dages hellige beder: Knælende med fol

dede arme som et tegn på ærbødighed. Det var helt nyt 

for ham. Han knælede for at bede sin første personlige 

bøn til sin himmelske Fader. 

Skønt det, Mark havde sagt om profeterne, syntes rig

tig, og selv om min far havde en dejlig følelse efter bøn

nen, besluttede han sig ikke med det samme for at møde 

missionærerne. 

Kort efter blev han og hans bror sendt over for at bo 

hos deres stedbedsteforældre, som var medlemmer af 

Kirken. Om søndagen deltog familien i deres sabbatsmø

der, men min far blev i stedet ved med at gå i synagogen 

hver fredag aften og lørdag morgen for at hell igholde 

den jØdiske sabbat. 

Dog begyndte han at deltage i GUF-aktiviteter sam

men med sin bror, og da seminarprogrammet blev ind

ført i Sydafrika, deltog han også i det. Der hørte han om 

Mormons Bog. Det første skriftsted, han lærte udenad på 

et andet sprog end hebraisk, var l Ne 3:7: »]eg vil tage af 

sted og gøre det, som Herren har befalet, for jeg ved, 

at Herren ikke giver nogen befalinger til menneskenes 

børn, uden at han bereder en vej for dem, så de kan 

udføre det, som han befaler dem.« 

Missionærerne besøgte ham flittigt en gang om ugen, 

og efter et stykke tid begyndte han at deltage i nadvermø

der ud over sine synagogebesøg. Til sidst, da han modtog 

et vidnesbyrd om, at Jesus Kristus er Messias, besluttede 

han sig for at b!Jve undervist af missionærerne. Min fur 

blev døbt l. juledag i 1973 - det var første gang, han fej

rede Frelserens fødsel. 

Beretningen om min furs vej til sandheden har givet 

mig et bredere perspektiv, og hans vidnesbyrd om profe

terne er blevet en del af mit eget. I dag bærer jeg en lille 

Davidsstjerne i en halskæde som et tegn, der knytter mig 

til min jødiske arv, som jeg er stolt af, men den repræsen

terer også tro. Foreli min far nærede tro på profeterne som 

dreng, er jeg velsignet med en lignende tro. 

Jeg ved, at præsident Gordon B. Hinckley er profet i 

dag, ligesom Moses var i sin tid, og det er jeg taknemlig 

for! Himlene er virkelig åbne og gennem åbenbaring fort

sætter kommunikationen med vor himmelske Fader i dag, 

ligesom den gjorde i gamle dage. • 
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»Hvordan kan j eg styrke mit vidnesbyrd, 
så jeg kan sikre mig at jegforbliver stærk i evangeliet?<< 

LIA H ONA 

D 
i t vidnesbyrd bliver styrket, niD

Helligånden vidner for dig om ånde

Lige sandh eder. Her er nogle få 
måder, hvorpå du kan indbyde Ånden : 

For det første bør du studere skrifterne 

dagligt. I stedet for at tvinge dine øjne til at 

holde sig åbne i et kvarter, mens du hurtigt 

læser skrifterne hver aften, bør du tage for 

dig af Kristi ord. Nfu- du studerer og gransker, 

øges din forståelse, og du vil fornemme 

Helligånden, som styrker dit vidnesbyrd. 

Sørg for at være værdig til at have Anden 

hos dig. Når du er værdig, kan Ånden til

skynde dig til at handle på en måde, som er 

vor himmelske Fader velbehagelig. Du vil 

også fornemme Åndens trøst og forsikring 

om, at evangeliet er sandt, og at vor himmel

ske Fader og]esus Kristus elsker dig. Når du 

hver uge værdigt modtager nadveren, hjælper 

det dig til at have Ånden hos dig. 

Se Ilelee gennem fingre med dine synder, 

selv Ilelee de smlr synder. Lad for eksempel 

være med at lyve. Prøv at lade være med 

at kritisere andre mennesker. Fortæl dine 
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Forpligt dig til at 
studere og overve/e 
skrifterne oprigtigt. 

Sørg for, at du er 
værdig til altid at hove 
Helligånden hos dig. 

Sørg for ydmygt at 
omvende dig - selv fra 
små synder. 

Tænk på, hvad dit 
vidnesbyrd bygger på. 

Bær vidnesbyrd ofte. 

søskende, at du er ked af det, hvis d u har 

clbt ad dem. Synd drager dig væk fra 

Herrens Ånd. Tillæg dig den vane at tænke 

over dine tanker og handlinger og omvend 

dig oprigtigt, når det er nødvendigt. 

Giv dig tid til grundigt at overveje dit 

vidnesbyrd. Har du et fast vidnesbyrd om 

Frelseren, Joseph Smith og Mormons Bog? 

EUer gfu- du i kirke, fordi det er der, dine ven

ner er? Husk på, at det er Kirkens mission at 

føre mennesker til Kristus. Byg dit vidnesbyrd 

på Kristi klippe, »Som er en sikker grundvold, 

en grundvold, hvorpå menneskene, hvis de 

bygger derpå, ikke kan falde« (Hel5:12). 

Og endelig slcal du over for dig selv 

bekræfte det, du ved, ved at fortælle andre 

om din overbevisning. Nfu-Ånden tilskynder 

dig, skal du bære vidnesbyrd, hvad enten det 

er til et vidnesbyrdmøde, til dine venner og 

familie eller mennesker, du møder. Nfu- du 

gør det, styrkes dit vidnesbyrd, og du vil 

oprigtigt ønske at holde fast ved evangeliet. 

Selv de stærkeste vidnesbyrd svækkes, hvis de 

ikke bliver brugt. 



Men husk, at et vidnesbyrd 

ikke er nok til at hindre dig i at for

lade Kirken. Det var først efter at 

lamanitterne modtog et vidnesbyrd 

og blev omvendt til Herren, at 

de aldrig faldt fra (se Alma 23:6). 

Skrifterne minder os om altid at 

bede og være varsomme med ikke 

at falde J fristelse (se L&P 20:32-34). 

Lad dig ikke slå ud, hvis udviklingen 

af dit vidnesbyrd og styrkelsen 

af din omvendelse sker langsomt. 

Når du stoler på HeLIJgåndens 

kraft, opnår du en urokkelig overbe- fører til stærkere overbevisning. Jo bedre 

visning. mon forstår evangeliet, desto flittigere 

holder mon Guds bud og forbUver tro 

l Æ S E R N E mod evangeliet. 

Beatrice C., 21, Zimbabwe 

Jeg modtog et vidnesbyrd 

ved studium af skrifterne og Jeg tror Ikke, at der findes 

konstant bon. Men det stop- nogen bedre måde at 

pede ikke der. Jeg studerer styrke sit vidnesbyrd på 

og beder og foster stadig. end ved først at erkende, 

Det giver mig en fornyet forståelse øf at mon hor brug for evan-

evangeliet og holder mig på den lige og geliet. Eksempler fro andre medlemmer, 

snævre sti. Jeg tror, at en fornyet forståelse der bærer vidnesbyrd om, at Kirken er 
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sand, er også en stor hjælp. Derudover kan du 

tale om evangeliet med dine venner fra grenen 

eller menigheden, og hvad det betyder for dem. 

Hvis du l hvert fald gør det og samtidig oprig

tigt beder din himmelske Fader om at øge din 

tro, så vil han svare dig. Han vil give dig den 

selvsikkerhed og glæde, som udspringer af at 

anerkende evangellet som en evig kilde til v is

dom og lykke. 

Maxim K., 22, Ukra ine 

At udføre s/n Pligt mod Gud eller Personlig frem

gang er en m åde at styrke sit v idnesbyrd på. 

Overvær altid Kirkens møder og GUF, og bær 

altid vidnesbyrd. Lyt til dine forældre og kirkele

dere. Så v il du mæ rke Anden og vide, at du er 

på rette spor. 

Ea rlson N., 20, Filippinerne 

Når du modtager et vidnesbyrd, 

og når du allerede har e t, skal du 

føre en skriftdagbog. Nedskriv dine 

åndelige oplevelser. Skriv notater 

og indtryk, som du modtager under 

taler i Kirken. Nedskriv alt det, der betyder noget 

særligt for dig rent åndeligt, selv om det måske 

kan synes ubetydeligt. Når du så tviv ler elle r er 

nede l e n åndelig bakkedal, v il alle de ople

velse r, du har nedskrevet, være med til at løfte 

dig tilbage, hvor du ønsker at være og hjælpe 

dig til at have Andens vejledning. 

Meage n J., 17, Vi rg inia i USA 

Jeg kan styrke mit vidnesbyrd og 

stå stærkt mod fjenden ved at 

bede, læ se dagligt i skrifterne, 

holde Guds befalinger og altid 

være taknemlig over for ham. Når 
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jeg holder budene, stå r jeg stærkt over for fjen

den, og jeg husker alle de gode oplevelse r, som 

jeg har haft på grund af evangeliet. På den 

måde øges mit vidnesbyrd og bliver urokke ligt 

over for al ondskab, og det bliver umuligt for mig 

at forlade Kristi sande evangelium. Vi bor altid 

Alt, hvadder 
» ikke får os til 

at komme nær

mere til Gud, fører os 
bort fra ham. Der fin
des ikke noget neu
tralt område, ikke 
nogen tåget gråzone, 
hvor vi kan synde 
lidt uden samtidig at 
opleve et åndeligt for
fald. Det er årsagen 
til, at vi må omvende 
os og ydmygt komme 
til Kristus dagligt på 
vore knæ, så vi kan 
forhindre, at vores 
vidnesbyrds ild bliver 
slukket af synden.« 
(Æ-ldste Joseph B. Wirthlln 
fra De Tolv Apostles 
Kvorum, »Det å ndelige 
vidnesbyrds glædesblus«, 
Llahona, Jan. 1993, s. 35). 

huske at nære vores tro som en //Ile plante, der. 

når vi plejer den, kan vokse sig stæ rk. 

Barbara M., 16, Sao Paulo i Brasilien 

Dit v idnesbyrd bliver gradvist styrket af de ople

velser. du har. Folk modtager sjældent et vidnes

byrd med det samme. Dit vidnesbyrd vokser, når 

du er villig til at tfene l Kirken, holde budene, 

bede, faste, studere skrifterne, overvære Kirkens 

møder og lytte til andre, der bærer v idnesbyrd. 

Hvis du gør det, bliver du velsignet med øjeblikke 

med inspiration, der styrker dit eget vidnesbyrd. 

Tov ikke med at bære det før andre. 

Ældste Alberto Aquino, 21, Guatemala City 

Syd-missionen i Guatemala 

Der har været tidspunkter, hvor jeg 

har tvivlet, men takket være bøn

nens kraft og Helligåndens kraft, 

har jeg styrket mit vidnesbyrd om, 

at v i v irkelig er Guds børn. Satan 

arbejder hårdt på at få dig til at tvivle på dit 

vidnesbyrd . Bed af hele dit hjerte om at over

vinde de tanker og også om at huske på de 

gange, hvor Helligånden tidligere har hjulpet 

dig. Han er altid parat til at lytte og hjælpe. 

Soryn S., 17, Utoh i USA 

Svarene er ment som en hjælp og vejledning, men 
er ikke en officieludtalelse om Kirkens læ re. 

NÆSTE SP ØR GSM ÅL 
»Hver gang jeg beder, siger jeg det samme. Hvad 

kan jeg gøre for at sikre mig, at mine bønner ikke 

blot er gentagelser, men rigtig meningsfyldte?« 

SEND DIT SVAR sammen med dit fulde navn, fød

selsdato, menighed og stav og et foto (samt dine 

førældres skriftlige tilladelse til at bringe dit foto 

og d it svar) til: 

Liahona, Questions and Answers 1/ 08 

50 E. North Tempie ST., Rm. 2420 

Salt Loke City, UT 841 50-3220, USA 

Eller send en e -mal/ til: liahona@ldschurch.org 

Sve~r venligst Inden den 15. ie~nue~r 2008. • 



S I DSTE DAG ES HELLIGE RØS TER 

Min dyrebareste gave 
Consuelo Coneso Leone 

M 
ens jeg sad og tænkte p~ 

alle de gaver og kort, som 

vi skulle give væk den kom

mende jul, meldte et spørgsm~l sig 

pludselig i mit sind. Hvilken af alle de 

julegaver, jeg tidligere havde ~et, 

havde haft størst betydning for mit 

liv? Så kom jeg i tanker om julen 1963 
Jeg var alene hjemme, fordi mine 

forældre var ude. Dengang var jeg 

nyuddannet skolelærer. Skolen var 

lukket, jeg havde ferie, og julen nær

mede sig. jeg kiggede mig omkring 

efter noget at læse, men jeg havde 

allerede læst alt det, som vi havde i 

vores familiebibliotek. J eg b es lu t

tede mig for at besøge en nabo, 

som havde en god bogsamling og 

som tidligere havde lånt mig bøger. 

Denne gang tilbød hun mig en bog, 

som to unge mænd- udlændinge

havde efterladt hos hende. 

»]eg vil gerne høre din mening om 

den,« sagde hun. »Indholdet virker 

interessant« 

Hun tilføjede så, at de unge mænd 

var missionærer. Missionærer? Min 

interesse for bogen forsvandt øjeblik

keligt. Dengang var jeg ikke interesse

ret i noget, der havde med religion 

at gøre, men jeg tog alligevel imod 

bogen. 

Da jeg sagde farvel, tilføjede 

min nabo: »Inde i bogen 

De foreslår, at man, inden 

begynder at læse i bogen, beder en 

bøn til Gud.« 

Da jeg ikke havde andre planer 

denne regnvåde lørdag, besluttede 

jeg mig for at læse den »interessante« 

bog. jeg slog op i den og fandt mis

sionærernes besked. Jeg lagde bogen 

på min seng, knælede ned og bad for 

første gang i mit liv en bøn til Gud, 

udtrykt med mine egne ord. 

Da jeg begyndte at læse, greb hi

storien mig. Hvordan kunne den unge 

Nefi dog udøve så urokkelig tro? jeg 

spekulerede på, om jeg nogensinde 

ville kunne udrette noget sådant 

Da jeg læste Mosljas Bog, fandt 

jeg styrke i kong Benjamins 

ord. På det tidspunkt var jeg 

ikke klar over, at jeg læste en 

bog, som skulle blive min 

yndlingsbog de næste 40 år. 

I løbet af de år har 

bogens sider givet 

mig stor stØtte, 

trØst og 

styrke, og jeg har opdaget mange vig

tige oplysninger, som jeg har anvendt 

i taler og lektioner i den lille Tucoman 

Gren i Argentina, hvor jeg blev døbt 

og bekræftet. Th år senere, mens jeg 

var fuldtidsmissionær, skrev jeg også 

beskeder på små stykker papir, hvor 

jeg rådede undersøgere til at bede, 

inden de læste det eksemplar af 

Mormons Bog, som min kammerat 

og jeg efterlod hos dem. 

Der er gået mange år siden da. 

Men hvordan kunne jeg dog glemme 

den dyrebareste julegave, jeg nogen

sinde har fiet, og den nabo, som 

gav mig den? jeg kan knap huske, 

hvordan hun så ud, og jeg kæmper 

med at huske hendes navn 

- Marina. Tak kære 

nabo. jeg er dig 

evigt taknemlig. • 

J
eganede 
ikke, atjeg 
læste en bog, 

der skulle blive 

min yndlit~gsbog 

de næste 40 år. 



Mors julemus 
Betty LeSaron Mostert 

D 
a jeg var barn i 1950erne og 

1960erne, var vore juletradi

tioner ikke særlig omfattende 

- bortset fra julesokkerne. Vi børn 

elskede vores julesok så meget, at vi 

fortsatte traditionen, da vi blev gift 

og selv fik børn. Men det at købe 

små overraskelser og samle dem til 

adskillige julesokker, blev snart for 

krævende for mine aldrende foræl

dre, især min mor, der var svært pla

get af gigt, som hæmmede hendes 

bevægelighed og tog på kræfterne. 

Ttl sidst meldte jeg mig frivilligt 

til at overtage projektet. Vores årlige 

udvidede familieaften, hvor vi "Spillede 

krybbespil og åbnede vores julesok

ker, udmattede mig, eftersom jeg i 

forvejen kæmpede med de mange 

gørem11.1 som mor til flere små børn 

og de mange krav, som et aktivt liv 

stiller. Da jeg så de andre hælde skat

tene ud af de bomuldsjulesokker, 

som jeg så omhyggeligt havde frem

stillet, fik jeg ondt af mig selv. 
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Som vente t var min egen sok 

tom, bortset fra den bolsjestok og 

den appelsin, som jeg selv tidligere 

havde anbragt i den. Men da jeg rys

tede dem ud, fik jeg øje på en lille, 

sjusket mus fremstillet af en valnød 

og hasselnødder. Det ene øre var 

meget større end det andet, og 

knurhårene var skæve. Halen var 

klippet alt for kort, og den løkke, 

som den skulle hænges på juletræet 

med, sad skævt. Jeg var forvirret. Var 

en eller andens børnehaveprojekt 

endt i min sok? 

Jeg så op og fik øje på min mor, 

der iagnog mig ovre fra sin kørestol i 

den anden ende af stuen. Med en kro

get finger kaldte hun mig hen til sig. 

»]eg ville lave noget til julesokken,« 

sagde hun. »De lavede sådan nogle 

små mus i Hjælpeforeningen, og de 

var så søde.« 

Hun havde tårer i øjnene, og hen

des milde røst skælvede, mens hun 

fortsatte. 

»]eg kunne ikke~ mine fmgre til 

at makke ret, så jeg lavede kun en. 

Den blev ikke god, men jeg vidste, at 

du alligevel ville synes om den.« 

]eg kiggede igen på den lille mus 

i min hånd. Hun havde ret. ]eg syntes 

om den. Faktisk blev hendes lille, 

sjuskede mus min dyrebareste skat 

den jul. 

I mere end 20 år har jeg forsigtigt 

fjernet de papirlommetørklæder, som 

den lille forkrøblede mus fremstillet 

af forkrøblede fingre, var pakket ind 

i og hængt den op på juletræet. Min 

engel af en mor har nu i flere år været 

frigjort fra sin invalide krop, men 

julemusen minder mig om to dyre

bare sandheder. 

For det første, at min mor viste 

mig ære ved at tro på, at jeg kunne 

se gennem musens skæve ører og 

fornemme den kærlighed og det 

offer, der var blevet Jagt i fremstil

lingen af den. For det andet, at hvis 

jeg, et ufuldkomment menneske, 

er i stand til at finde skønhed i en 

ydmyg, lille mus, hvor meget mere er 

vor himmelske Fader da ikke i stand 

til at se igennem vore ufuldkommen

heder og forstå vore rene hensigter. 

Jeg ved, at når vi gør vores bedste 

for at give andre eller ham noget, er 

vores gave ikke bare god nok - den 

er af større værdi, end vi selv kan 

forstå. • 

En mindevær
dig jul 
Jerry O. Thompson 

M in hustru og jeg havde 

været gift i mindre end to 

år, vi havde et spædbarn at 

tage os af, og som de fleste andre 

unge studerende måtte vi strække 

pengene for at få det hele til at 

hænge sammen. 

Der var stadig nogle år tilbage, 

til jeg var færdig med mit studium, 

og vi bestræbte os på at ~ det bed

ste ud af julen. Jeg havde flere 

deltidsjobs, og min hustru, Lisa, 

arbejdede som sekretær. Vi havde 



------------------------------------------------------------------------------------------------~ 

ikke mange penge at rutte med, 

men vi var lykkelige. 

Nogle få måneder før jul var jeg 

stadig ved at lære 1nine nye hjem

melær:erfamilier at kende. En af 

familierne gjorde særligt indtryk 

på mig på grund af de tragedier, 

de for nylig havde været ude for. 

To af børnene var omkommet ved 

at u·aflkuheld, som faderen stadig 

kæmpede for at genvinde sin førlig

hed efter, og moderen led af en 

nedbrydende sygdom, som havde 

gjort hende handicappet. 'Ii:ods 

disse udfordringer herskede der 

en dejlig ånd i familien, og de var 

et eksempel for alle gennem den 

D avlnåede 
hjem til 
vores lejltg· 

hed, stod der en 
overraskelse og 
ventede på os 

måde, hvorpå de efterlevede 

budene. 

Da jeg var på hjemmelærerbesøg 

hos dem i december, så jeg, at de 

ikke havde noget juletræ. ]eg fik ondt 

af deres børn. Da min hustru og jeg 

kendte deres fysiske, åndelige og 

økon01niske vanskeligheder, beslut· 

tede vi os for at gøre noget for dem. 

Vi havde sparet penge op til et 

juletræ, så vi besluttede os for at gå 

i byen juleaften og købe det største 

u-æ, vi havde råd til, pakke det ind 

og anonymt efterlade det ved famili

ens hjem. Heldigvis var der ikke 

Mens vi kørte hjemad, forstillede vi 

os familiens glæde, når de kom hjem 

og fandt det u-æ, som ventede på 

dem. Dette lille offer indgød vores 

jul en fredens og glædens ånd, som 

jeg aldrig havde følt før. 

Da vi nåede hjem til vores lejlig

hed, stod der en overraskelse og ven

tede på os på dørtrinnet: Et smukt 

pyntet juletræ! Min hustru græd, da 

hun så den anonyme kærlighedsgave, 

som nogen havde givet os i vores 

betrængte situation. 

Vi fandt senere ud af, at 

gaven var givet ti.l os af den 

samme famille, som vi 



Vore hjerter var fyldt med den sande 

juleånd det år. Det blev en jul, som vi 

aldrig vil glemme. • 

Elskedemin 
himmelske 
Fader mig 
virkelig? 
Carol C. Watts 

Normalt elskede jeg den 

musik, de aktiviteter og den 

begejsu·ing, som fulgte med 

julen, men i år var det anderledes, 

fordi min familie var flyttet til en ny 

by. jeg vidste, at vi var nødt til at væte 

der på det tidspunkt, men jeg følte 

mig trist til mode og udenfor. 

jeg gav luft for min utilfredshed 

over for min mand, Rob. Vi var flyttet 

adskillige gange i løbet af vores ægte

skab, og han vidste, hvor usikker jeg 

følte mig. Rob spurgte mig: »Er du 

klar over, hvor højt din himmelske 

Fader elsker dig?« 

.. Ja, selvfølgelig,« svarede jeg. 

»Men,« blev Rob ved, »kan du 

mærke i dit hjerte, at han elsker dig?« 
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Tårerne begyndte at løbe, da jeg 

blev klar over, at det kunne jeg ikke. 

Så længe jeg kunne huske, havde jeg 

følt, at jeg var mindre værd end alle 

andre. Rob udfordrede mig til at bede 

min himmelske Fader om at lade mig 

føle hans kærlighed. Det gjorde jeg 

den aften. 

] 

p 
di. 



Et par dage senere var jeg ude at 

handle. Ud over de sædvanlige ind

køb havde jeg i sinde at købe noget 

hakkekød og en steg. Men jeg blev 

klar over, at vi ikke havde rnd til 

kødet. Der vUle gå en uge, før vi fik 

penge igen. Vi skulle også bruge ben-

Detringede 
på døren, 
mensjeg 

lavede mad. Da 
jeg lukkede op, så 
jeg kun en stor 
papirpose med 
dagligvarer. 

zin til bilen, så ..,; 

kunne køre til en 

familiefest i en 

anden by. 

Vi var ikke fat

tige, men jeg bad 

og sagde til vor 

himmelske Fader, 

at det ville være 

rart, hvis vi på en 

eller anden måde 

kunne købe de 

nødvendige varer. 

Da jeg lavede 

mad den føl

gende aften, 

ringede det på 

døren. Da jeg lukkede op, var det 

eneste, jeg kunne få øje på, en stor 

papirpose med dagligvarer. Da jeg 

bøjede mig ned for at samle den 

op, fik jeg Øje på en 20 dollarsed

del, som var hæftet fast til posen. 

Der var skrevet »Glædelig jul« med 

en farveblyant på den. 

Inde i posen lå der flere pakker 

frossent hakkekød og et par pakker 

med bøffer. ]eg var målløs. Jeg havde 

ikke fonalt nogen, at vi ikke havde 

penge, før vi fik vores næste løn

check, end ikke min mand. Hvordan 

kunne ncgen være så lydhør over 

for Ånden, at vedkommende ikke 

blot gav os det kød, vi havde bntg for, 

men ogsil omtrent nøjagtig det beløb, 

som det kostede at fylde benzin på 
bilen? Ved faste- og vidnesbyrdmødet 

udtrykte jeg min taknemlighed for 

gaverne og hilbede, at giveren var 

til stede. 

Den oplevelse blev et vendepunkt 

for mig. Vor himmelske Fader havde 

besvaret min bøn. Han elskede 

mig. Han kendte mine behov; og 

han viste mig, at han holdt af mig. 

Siden da har jeg stræbt efter at 

styrke min evne til at høre Åndens 

hvisken. Nu beder jeg ofte om, at 

jeg mil være et redskab til at besvare 

en andens bøn. • 

Den nye rekrut 
Henny Rasmussen 

Jeg tog min mands erindrings

bog frem og læste endnu 

engang beretningen om, hvor

dan han fandt Kirken for mere end 

et halvt århundrede siden. 

»l 1951 var jeg som 20-årig pil 

sergentskole pil Kronborg Slot. 

Juleaften havde jeg vagttjeneste på 

den vold, som omgiver slottet. Pil et 

tidspunkt stoppede jeg op, kiggede 

op mod stjernerne og fornemmede, 

at der var mere mellem himmel og 

jord, end jeg indtil da havde troet. 

Med andre ord begyndte jeg at tro 

på, at der var en Gud, hvilket jeg 

aldrig tidligere havde troet. Mine 

forældre var bestemt ikke religiøse, 

og vi gik kun i kirke til barnedåb, 

konfirmationer, bryllupper og 

begravelser. 

Da jeg nogle milneder senere blev 

sergent, fik jeg min egen deling: 44 
nye rekrutter- eller rettere 43 plus 1. 
Den ene var noget for sig selv, og da 

jeg spurgte ham, hvad det var, der 

gjorde ham så forskellig fra de andre, 

svarede han, at det ville han fomelle 

mig i mit kvarter samme aften. 

Der fortalte han mig om Jesu 

Kristi Kirke af Sidste Dages HeUige 

fem aftener i træk. Den sjette dag, 

om søndagen, gik jeg i kirke. Og det 

blev begyndelsen på mit nye liv. 

Kirken tog mig fuldstændig til 

sig. Lidt efter lidt lærte jeg mecllem

merne at kende. ]eg opdagede, ae 

min rekrut slet ikke var så forskellig 

fra alle de andre medlemmer. 

Jeg blev overbevist om, at Kirken 

var sand, at det var Herrens kirke 

og jeg blev døbt. En virkelig, vidun

derlig dag.« 

]eg er taknemlig for, at min 

mand, Orla, som døde i 1998, ned

skrev disse ord i sin dagbog. Den 

juleaften for længe siden, da min 

mand første gang fornemmede, at 

Gud virkelig eksisterede, og hans 

san1taler med den nye rekrut er 

ilrsag til, at vi traf hinanden, blev 

beseglet i templet og fik fem børn -

som nu har bragt børnebørn og 

oldebørn iod i fami lien. Vi har haft 

et rigt liv i Kirken og mange velsig

nelser. ]eg er taknemlig for den 

julenat og for den nye rekrut i 

Danmark for så mange år siden. • 
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Et nyttigt undervisningsredskab 

Som præsident for Unge Piger gør 

jeg ofte brug af artiklerne i Liahona, 

iSær plakaterne, for de hjælper os 

med at ffi de unge til at tænke over 

evangeliske prindpper og anvende 

dem i praksis. jeg anvender talerne 

og beretningerne fta Liabona, fordi 

de er sande beretninger om menne

sker, som måske har en anden 

kultur, race eller køn -

men vi har dog 

vores vidnesbyrd 

og det sande evange-

Hav Liahona ved 

En lørdag, mens jeg 

var biskop, gjorde 

jeg mig klar til at 

tage til stranden 

med min familie, 

da Ånden fik mig til at 

stoppe op. Miri familie 

spurgte, hvad der svar 

sket, og jeg svarede, at 

jeg ikke kunne tage med 

dem, ford i jeg skulle besøge 

et bestemt ægtepar. jeg for

stod ikke grunden, men jeg 

tog hjem og bad og følte, at jeg 

skulle tage er eksemplar af Liabona 

med mig. jeg vidste ikke, hvilket bud

skab, jeg skulle give dem, men da jeg 

nåede frem, følte jeg, at jeg skulle tale 

om evigt ægteskab. 

Senere fortalte manden mig, at 

Gud havde sendt mig, fordi de havde 

jeg dukkede op. Det, som dette ægte

par havde brug for i det øjeblik, var 

det budskab, som jeg kom med. 

Det er meget vigtigt, at vi har 

Liabona i vores hjem, for vi ved ikke, 

hvornår vi kan få brug for det til at 

løse vore problemer. jeg er taknemlig 

for, ar jeg altid har Liabona i mit hjem. 

)eg mærker Ånden tydeligere, når jeg 

læser der og stræber efter at anvende 

detS lærdomme. 
Marcia/ F Lima, B•·asflien 

Jeg er ikke alene 

Liabona har været mig en stor 

hjælp. Hver gang jeg læser det, får 
det mig til ar fokusere på det, jeg bør 

gøre hver dag. Det indgyder mig mod 

til at møde mine prøvelser, der giver 

mig håb, når alt synes sort, og det 

oplyser mit sind, når jeg er bekymret. 

Det er også er godt redskab for 

min mand og jeg, når vi forbereder 

lektioner til familieaften . Alle bud

skaberne og historierne er inspire

rende, og når jeg læser om andre 

medlemmer, der har haft ople

velser som mine egne, giver der 

mig øget styrke. Hver gang jeg 

læser Liabona, får jeg en klar for

nemmelse af, at jeg ikke er alene. Vor 

himmelske Fader elsker mig, og det 

viser han mig gennem dette tidsskrift. 
Bernadette Santo Domingo, Filippillerne 

Den barmhjertige samaritaner 

Kort efter at jeg blev døbt foræ

rede et gammelt medlem mig alle 

sine gamle numre af Liabona (1999-

2002), og siden da har jeg været 

abonnent. Når jeg har mulighed for 

det, giver jeg også eksemplarer af 

Liabona som gaver. 

J eg blev dybt rørt af John W. 

Welchs artikel: »Den barmhjertige 

samaritaner: Glemte symboler« 

(februar 2007). )eg lærte, at det, 

der betyder mest for mennesker er 

kundskab, medfølelse og tjeneste. 
Ginalva Pedro da Silva, 8mstlfen 

Herrens værk skrider frem 

jeg har to kaldelser: )eg er lokal

missionær og førsterådgiver i Unge 

Piger. Liahona hjælper mig med at 

forberede lektioner og organisere 

aktiViteter ti l de unge. )eg gav 

Liabona til mine venner, som ikke 

er medlemmer af Kirken, og de var 

glade for at læse det. )eg ved, at 

Herrens værk skrider frem til alle 

nationer og folk. 
Natasha Vavenko, Ukraine 
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Fra januar skal 

Kirkens voksne 

medlemmer til at 
studere profeten 

Joseph Smiths lær
domme til Hjælpeforeningens og Det 

Melkisedekske Præstedømmes møder. 

En artikel i næste måneds nummer 

af Liahona beretter om højdepunkter 
fra profetens liv og forklarer, hvordan 

Kirkens præsidenters lærdomme: 

Joseph Smith er en officiel samling 

af profetens lærdomme. 





Julen e1· en tid, hvor vi 
give1· gaver til erindring om de 
gaver, som de vise mænd bragte 

Kristusbamet, og de gave1; som Frelseren 
skænker os alle. Se »De bedste julegaver«, s. 8. 


